



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

ST. ANDREAS KOLLEGIUM

VED

CHARLOTTENLUND.

FORBEREDELSESSKOLE
MELLEM- OG REALSKOLE

KLASS.-SPROGLIGT OG MATEMATISK

GYMNASIUM.

MEDDELELSER OM SKOLEAARET

1914—1915.

KØBENHAVN.
MOHNS BOGTRYKKERI.
1915.

ST. ANDREAS KOLLEGIUM

VED

CHARLOTTENLUND.

FORBEREDELSESSKOLE
MELLEM- OG REALSKOLE

KLASS.-SPROGLIGT OG MATEMATISK
GYMNASIUM.

MEDDELELSER OM SKOLEAARET

1914 — 1915.

KØBENHAVN.
MOHNS BOGTRYKKERI.
1915.

UNDERVISNINGENS PLAN.

ST. ANDREAS KOLLEGIUM er en fuldstændig højere Almenskole. Den omfatter følgende 4 Afdelinger:

1. **Forberedelsesskolen**, bestaaende af 5 Klasser. I Forberedelsesskolen optages Elever fra 6 Aars Alderen. Det tilraades Forældrene at sætte deres Børn i Skole i denne Alder og ikke senere, da de Børn, der efter endt Skolegang skal lære et Haandværk eller gaa over i anden praktisk Virksomhed, ellers let vil blive forhindrede i at gennemgaa hele Mellemkolen.

2. **Mellemskolen**, bestaaende af 4 Klasser. I Mellemkolen optages Elever fra omkring 11 Aars Alderen. Mellemkolens fjerde Klasse afsluttes med *Mellemskoleeksamen*, der tages omkring 15 Aars Alderen. Denne Eksamen er en Aarsprøve og ikke en Afgangsprøve. Den giver saa godt som ingen Rettigheder i det praktiske Liv, ikke heller Adgang til Post-, Telegraf- og Jernbanevæsenet eller til Polyteknisk Lærestalt. Dog har Ministeriet bestemt, at naar Mellemkoleeksamen er bestaaet med en høj Gennemsnitskarakter, vil den blive stillet lige med de Eksaminer, som fritager de værnepligtige, der ønsker Uddannelse som Sekondløjtnanter, for at underkaste sig Prøven som Sekondløjtnantselever, samt at bestaaet Mellemskoleeksamen vil kunne give de værnepligtige Tillægsvedtegning om Tjenestedygtighed til Forplejningsvæsenet. Mellemkolens Hensigt er at sørge for en passende og nogenlunde afrundet Afslutning paa Undervisningen i Barneskolen, og Forældrene bedes derfor om, saa vidt muligt, ikke at afbryde deres Børns Skolegang,

førend i det mindste *hele Mellemskolen er gennemgaaet*. For de Børn, der har Evne til at læse, er netop de sidste af Mellemskolens Klasser af største Værdi. Fagene i Mellemskolen er de almindelige Skolefag; i fjerde Mellemskoleklasse undervises der dog her i Skolen ogsaa obligatorisk i Latin, saa at de Elever, der skal være Farmaceuter, ikke senere behøver at underkaste sig den særlige Prøve i dette Sprog.

3. **Realklassen**, der følger efter Mellemskolen, er kun etaarig. Optagelse i Realklassen forudsætter, at Mellemskoleeksamen er bestaaet, her paa Skolen, at den er bestaaet med Kvotienten 4. Undervisningen i denne Klasse tager væsentligst Sigte paa det praktiske Livs Tarv; i 6 ugentlige Timer, der er valgfri, undervises der her paa Skolen som Regel i Fransk og Geometri. Da Realeksamen paa en Maade er traadt i Stedet for Almindelig Forberedelseseksamen (Præliminæreksamen), tilraades det Forældre, der ønsker at give deres Børn en Uddannelse, som svarer til denne sidste Prøve, at lade Børnene gennemgaa Realklassen. Angaaende de Rettigheder, *Realeksamen* giver, gælder følgende Regler: Enhver, der har bestaaet Realeksamen, har Ret til at indstille sig til *Juridisk Eksamen for ustuderede*. Den, der har bestaaet Realeksamen med Engelsk, Tysk, Fransk, praktisk Regning og Matematik med Geometri, har Ret til at indstille sig til *Adgangseksamen til Polyteknisk Lærestanstalt*; er Eksamen ikke bestaaet med alle 3 Sprog og alle 3 matematiske Discipliner, maa den, for at vedkommende kan indstille sig til Adgangseksamen til den Polyt. Lærestanstalt, suppleres med Tillægsprøver. Realeksamen med Engelsk, Tysk, Fransk, Latin samt praktisk Regning og Matematik — eventuelt med Tillægsprøve i et eller flere af disse Fag — giver Adgang til at indstille sig til den *farmaceutiske Medhjælpereksamen* og til at indmelde sig paa *Tandlægeskolen*; de Elever, der vil gaa en af disse Veje, tager her paa Skolen

Latin i fjerde Mellemskoleklasse og Fransk i Realklassen. Til at bestaa de nævnte Tillægsprøver kræves, at vedkommende til hver enkelt Prøve opnaar mindst 4 i Gennemsnitskarakter. — Realeksamen vil blive forlangt ved Ansættelse i saadanne Stillinger under *Finansministeriet* — derunder Toldvæsenet —, *Statsbanerne, Telegrafvæsenet, Postvæsenet* og *den kgl. grønlandske Handel*, som hidtil har været betinget af Almindelig Forberedelseseksamen. Realeksamen vil endvidere blive krævet som Betingelse for Optagelse som *Landbrugs- eller Havebrugselev* paa Landbohøjskolen: for Optagelse paa samme som Landinspektørelv, Veterinærelv eller Skovbrugselev vil derimod blive forlangt Studentereksamen eller en særlig Adgangsprøve ved Højskolen. — I de Tilfælde, hvor Almindelig Forberedelseseksamen hidtil har været krævet som Betingelse for at indstille sig til *Adgangsprøver til Søværnets Undervisningsanstalter*, vil Realeksamen blive forlangt, ligesom denne vil give Adgang til Officersskolens næstældste Klasse.

4. **Gymnasiet**, bestaaende af 3 Klasser paa hver af de to sideløbende Linier: den *klassisk-sproglige* og den *matematisk-naturvidenskabelige*. Adgang til I. Gymnasieklasse giver Mellemskoleeksamen, hvis den er bestaaet med mindst 3,5 i Gennemsnit; her paa Skolen vil der dog som Regel blive krævet 4 og — ved Optagelse paa den matemat. Linie — 4,5 i Matematik. Undervisningen i Gymnasiet, der afsluttes med Studentereksamen, er hvad baade Fag og Omfang angaar saaledes anlagt, at Maalet ikke blot er en Forberedelse til Universitetet, men i lige saa høj Grad tilsigter en efter den højere Skoleundervisning afpasset Meddelelse af Almindelig Grundlag for dem, der med Studentereksamen som Afslutning slaar ind paa det praktiske Livs forskellige Veje.

Enhver *Bedømmelse* af Elevernes Præstationer baade i Aarets Løb og ved Eksaminerne udtrykkes ved et af følgende Tal: 6, 5, 4, 3, 2. Som Eksamenskarakter kan tillige gives 0. Ved 4 betegnes den „jævne“ Præstation, ved 5 den „gode“, ved 6 den „meget gode“, ved 3 den „ringe“, og ved 2 den „meget ringe“ Præstation. Ved 0 betegnes den „uantagelige“ Præstation.

Til at *bestaa* en af de højere Almenskolors forskellige Eksaminer kræves, at Gennemsnitstallet af Karaktererne er mindst 3,5 — dog saaledes, at en Eksaminand ikke har bestaaet Prøven, naar han som samlet Eksamenskarakter har faaet 0 eller 1 enten i skriftlig Dansk eller i to af de andre — skriftlige eller mundtlige — Fag. For Studentereksamen gælder desuden den særlige Bestemmelse, at en Eksaminand ikke har bestaaet Prøven, naar han har faaet 0 eller 1 i skriftlig Latin, hvis han hører til den klassisk-sproglige Linie, i skriftlig Matematik, hvis han hører til den matematiske Linie.

BESTEMMELSER, SOM NAVNLIG GÆLDER KOSTSKOLEN.

1. Den sædvanlige Dagsorden er følgende: de store Elever staar op Kl. 6, de yngre Kl. 6⁴⁵; derefter Morgenbøn, Lektielæsning, Morgengudstjeneste, Frokost og Fritid. Kl. 8⁵⁶—2¹⁰ Undervisning med to større Pauser og Mellemmad. Kl. 2³⁰ Middagsmad, Friluftslæg og tre Gange om Ugen Spadseretur eller Fodboldspil, ellers Lektielæsning Kl. 4—5. Kl. 5 Mellemmad og Fritid. Kl. 6 Lektielæsning. Kl. 7⁴⁵ Aftensmad og derefter Morskabslæsning (om Sommeren Friluftslæg); derefter Aftenbøn. De yngre gaar i Seng Kl. 9, de ældre Kl. 9³⁰.

2. Ønskes en Dreng optaget paa Kollegiet, maa han forinden underkaste sig en Prøve. Ved denne skal han,

saafremt han kommer fra en anden Skole, fremlægge sin Karakterbog eller et andet Vidnesbyrd fra Skolen om hans Evner, Flid og Opførsel. Fremdeles vil der være at indsende Daabs- og Vaccinationsattest samt en Erklæring fra en Læge om, at vedkommende Elev er fri for enhver smitsom Sygdom.

3. Finder Kollegiets foresatte, at en Elev er behæftet med Fejl, der er skadelige for hans Omgang eller paa anden Maade er uforenelige med Skolens eller Pensionatets Orden, da er de berettigede til at udelukke og hjemsende ham, ogsaa i Løbet af Skoleaaret; Elevens Forældre eller Værger bliver underrettede derom, og Eleven hjemsendes for deres Regning. I et saadant Tilfælde vil den til Tidspunktet svarende Del af det forud erlagte Pensionsbeløb blive refunderet; en saadan Godtgørelse har Forældrene, bortset fra Sygdomstilfælde, derimod ikke Krav paa, naar de selv forlanger Eleven hjemsendt inden Skoleaarets Udgang.

4. Eleverne maa kun modtage Besøg af deres Forældre eller Værger samt af saadanne, hvem disse har givet Tilladelse dertil. Den belejligste Tid for Besøg er Søndag Kl. 1¹/₂—5, Tirsdag og Torsdag Kl. 3—6; det bemærkes dog, at disse Tider er Spadseretider, saa at de Besøgende, der om Søndagen kommer efter Kl. 1¹/₂ og Tirsdag og Torsdag efter Kl. 3, let udsætter sig for ikke at træffe Eleven hjemme.

5. De Besøgende, der ønsker at gaa ud med Elever, maa selv afhente dem og ledsage dem tilbage.

6. De Elever, som har hjemme i Nærheden af Ordrup, faar Tilladelse til at besøge deres Forældre til Jul, Paaske og Pintse samt, bortset fra særlige Tilfælde, (efter Aftale med Generalpræfekten) een Gang hver Maaned i Tiden mellem disse Højtider. Denne Tilladelse, der iøvrigt afhænger en Del af Elevens Flid og Opførsel, gives dog ikke i Skoleaarets første og sidste Maaned.

7. Breve og deslige modtager og afsender Eleverne kun gennem Kollegiets foresatte. Korrespondancen mellem Eleven og hans Forældre kontrolleres ikke.

8. To Gange om Aaret, nemlig i Begyndelsen af Februar og efter Skoleaarets Slutning, tilsendes der Forældrene en Beretning om Elevens Flid, Opførsel og Fremskridt i Undervisningsfagene. Desuden faar Hjemmene Maanedskaraktererne tilsendt.

9. Elevernes legemlige Velbefindende er Genstand for særlig Aarvaagenhed. De tilbringer deres Fritid i det fri, saa vidt Vejret tillader det. Kollegiet har sin egen Badeanstalt ved Stranden. I Sygdomstilfælde tilses Eleverne af en dygtig Huslæge og en erfaren Sygeplejer. Er Sygdommen af en alvorligere Karakter, faar Forældrene ufortøvet Underretning derom og holdes à jour med Sygdommens Gang.

10. Foruden de efter Aarstiden nødvendige Over- og Underbeklædningsgenstande til Søgne- og Helligdage skal Eleverne medbringe 3 Par Lagener, 6 Pudevaar, 6 Skjorter, 6 Par Strømper, 6 Haandklæder, 6 Servietter, 12 Lommetørklæder, 3 Sæt Udgangsfodtøj (Sko eller Støvler), Gymnastiksko og et Par Morgensko, endvidere Serviet-Ring samt de fornødne Toiletgenstande (Kam, Haarbørste, Neglebørste, Tandbørste, Klædebørste, Spejl, Skohorn o. s. v.) Alle disse Ting, ligesom alt, hvad der i Aarets Løb tilsendes Eleven, maa være mærket med hans Pensionatsnummer.

BESTEMMELSER, SOM NAVNLIG GÆLDER SKOLESØGENDE ELEVER.

1. For at give Elevens Forældre en Maalestok for hans Standpunkt i Skolen skrives der

a) hver anden Uge Karakterer i Flid, Opmærksomhed, Opførsel og Orden. Disse Karakterer er følgende:

6 = meget god.

5 = god.

4 = jævn.

3 = ringe.

2 = meget ringe.

Karakterskalaen er den samme som for Præstationerne i Undervisningsfagene.

b) hver Maaned Karakterer i Undervisningsfagene og

c) hvert Halvaar et Vidnesbyrd, der — for Fagkarakterernes Vedkommende — er Udtryk for, hvorledes Eleven i det hele staar ved Halvaarets Slutning.

For Eleverne i Eksamensklasserne udstedes der desuden lovbefalede Terminskarakterer.

2. Karakterbogen, der som Regel gives Eleven med hjem om Lørdagen, skal, forsynet med en af Forældrenes — helst Faderens — Underskrift, leveres tilbage den følgende Mandag. Paa samme Maade skal Maanedso- og Terminskaraktererne leveres tilbage næste Skoledag.

3. Eleven skal møde betids paa Skolen, tidligst 15, senest 5 Minutter før Undervisningens Begyndelse. Til første Ringning skal han opholde sig paa Legepladsen eller — i daarligt Vejr — i Legesalen, derimod ikke i Klasseværelserne.

4. De katholske Elever overværer Morgengudstjenesten i Kirken; iøvrigt henvises der om disse Elever til de særligt givne Bestemmelser.

5. Paa det første Klokketegn ved Frikvarterernes Slutning ophører Legen; paa det andet stilles der op ved Indgangen til Skolebygningen; paa det tredje standser al Tale, og Eleverne gaar derefter parvis i Ro og Orden op i Klasseværelserne.

6. Frikvarterernes Begyndelse tilkendegives ved Ringning, hvorefter Eleverne skyndsomst forlader Klassen og under Lærernes Tilsyn hurtigt, men uden unødigt Støj, begiver sig ud paa Legepladsen.

7. Ingen Elev har Lov til uden Tilladelse at forlade Legepladsen i Fritiden og under Friluftøvelserne.

8. Eleverne skal gaa til og fra Skole paa sømmelig Vis og beflitte sig paa god Orden, saa at de ikke falder nogen til Besvær; al Uorden paa Skolevejen straffes.

9. Tobaksrygning, mod hvilken der af Sundhedshensyn maa advares, forbydes Eleverne, i hvert Fald paa Gader og andre offentlige Steder.

10. Det er ikke tilladt at medbringe Sager, der er Skolen og dens Arbejde uvedkommende.

11. Al Handel og Bytten mellem Eleverne, saavel som ogsaa Foræringer samt Væddemaal og Spil om Penge og Værdigenstande er forbudt; ligeledes forbydes det paa det strengeste, at de skolesøgende Elever gaar Ærinder for dem, der bor paa Skolen.

12. Bøger, Overtøj, Huer, Galocher o. lign., maa være tydeligt mærkede. Bøgerne bør være forsynede med Omslag; dette skal finde Sted i Forberedelsesklasserne.

13. Eleven skal sørge for god Orden med alle Ting paa sin Plads i Klassen og i Garderoben; Penge, Jernbanekort o. lign. maa han ikke lade ligge i sit Overtøj. Maden, som helst skulde medbringes i Madkasse, tages som Regel ikke med ind i Klasseværelset, men anbringes i Garderoben. Det er ikke tilladt at kaste Madpapiret fra sig paa Legepladsen.

14. Højrøstet Tale, Leg og anden Larm er forbudt i Skolegangene og paa Trapperne.

15. Eleverne skal undgaa al Raahed og alt, hvad der røber Mangel paa god Opdragelse, samt ikke bruge lave Talemaader, Skældsord og Eder. De skal være høflige

mod hverandre og navnlig ogsaa hensynsfulde overfor yngre Kammerater.

16. Grove Forseelser mod Velanstændigheden straffes med Bortvisning fra Skolen.

17. Al forsætlig Beskadigelse af Skolematerialet o. lign. medfører Straf og Erstatningspligt; navnlig straffes enhver Misligholdelse af Væggene i Toiletrummen med stor Strenghed.

18. Har Eleven glemt noget hjemme eller ikke læst sin Lektie eller læst fejl Lektie, maa han meddele det til vedkommende Lærer før Timens Begyndelse.

19. Anmeldelse af glemte eller bortkomne Sager maa ske hurtigst muligt; dog paatager Skolen sig ikke noget Ansvar for dem.

20. Fritagelse for Legemsøvelser i længere Tid end en Uge samt Fritagelse for Sang tilstaaes kun, naar Eleven medbringer Lægeattest om ikke at maatte deltage i disse Fag. De Elever, der er fritagne for Gymnastik og Sang, har dog ikke Lov til at tilbringe Timerne udenfor Skolen, medmindre det gælder Dagens første og sidste Undervisningstime.

21. Eleven medbringer skriftlig Henvendelse fra Hjemmet,

a) naar han ønskes tidligere hjem fra Skole, eller

b) naar han i nogle Dage af Helbredshensyn skal holdes inde i Frikvartererne eller fritages for Deltagelse i en Del af Undervisningen.

Forældrene bedes dog indtrængende om ikke let at give efter for Børnenes Ønsker i de omtalte Retninger. Navnlig venter Skolen, at Hjemmene ikke kun for en Fornøjelses Skyld holder Børnene fra Skole eller beder dem fri. Regelmæssigt tilbagevendende Fester, f. Eks. Fødselsdage, kan ikke anses for at være en rimelig Grund til hel eller delvis Forsømmelse af en Skoledag.

22. Grunden til, at en Elev udebliver fra Undervis-

ningen, bedes uopholdelig meddelt Skolen. Naar Skolegangen genoptages, bedes Hjemmet ligeledes oplyse, hvor længe Eleven har været fraværende af den angivne Grund.

BETALING O. S. V.

1. Det aarlige Pensionsbeløb er 640 Kr. som Vederlag for Undervisning (dog ikke i Musik), Kost, Belysning, Brændsel, Betjening, Lægehjælp og almindelig Vadsk. Beløbet erlægges forud i tre Rater til følgende Terminer: Ved Begyndelsen af Sommerferien $\frac{4}{10}$ (256 Kr.), til Jul $\frac{3}{10}$ (192 Kr.) og til Paaske $\frac{3}{10}$ (192 Kr.) Desuden beregnes der maanedlig 2 Kr. for Afbenyttelse af Bogsamling og Legetøj samt til enkelte fælles Fornøjelser.

2. Alle Udgifter til Klæder, Fodtøj, Skolebøger, Skrive- og Tegnerrekvisitter (Eleverne i Kostskolen fører en særlig Regnskabsbog over, hvad de køber af Skrivemateriel), Ekstravadsk, Bade, Medicin, Rejser og Brevporto saavel som til særlig Lægehjælp, beregnes særskilt. Til Afholdelse af saadanne Udgifter maa der ved hver Betalingstermin sammen med Erlæggelsen af Pensionsbeløbet deponeres en mindre Sum, for hvilken der senere aflægges Regnskab.

3. Naar en Elev skal rejse hjem, maa Rejsepengene indsendes forud.

4. Skolepenge erlægges for skolesøgende Elevers Vedkommende maanedlig forud og opkræves skriftlig. Der betales:

8 Kr. for 1. Forbered. Kl.		
9 — - 2.	—	—
10 — - 3.	—	—
11 — - 4.	—	—
12 — - 5.	—	—
13 — - 1. Mellemskolekl.		

14	Kr. for 2.	Mellemskolekl.		
15	— -	3.	—	—
16	— -	4.	—	—
17	— -	Realklassen og I.	Gymnasiekl.	
18	— -	II.	Gymnasiekl.	
19	— -	III.	—	

5. For Elever, der optages i en anden end 1. Forbered.-Kl. eller optages i Skoleaarets Løb, betales 4 Kr. i Indskrivningspenge. 1 Brændselsspenge betales 2 Kr. d. 1. November og 2 Kr. den 1. Februar: af flere Brødre betaler kun den ældste dette Vederlag. Naar flere Brødre samtidig besøger Skolen, betaler ogsaa kun den ældste det fulde Skolepenge-Beløb; for den anden Broder gives der en Nedsættelse paa 3 Kr.; for den tredje Broder en Nedsættelse paa 4 Kr.; den fjerde og følgende gaar frit. — Af de Elever, der indstilles til en offentlig Eksamen, erlægges der til Skolen forud 10 Kr. i Eksamensafgift. Desuden skal der ifl. ministeriel Bekendtgørelse af $\frac{1}{4}$ 1912 erlægges i Indmeldelsesgebyr til Statskassen

	ved Mellemskoleeksamen	3 Kr.
„	Realeksamen	5 —
„	Studentereksamen	8 —

6. Den højærværdigste Biskop v. Euch raader over en Del Fripladser, der er stiftede til Fordel for katolske Børn. Reflekterende bedes henvende sig til Biskoppen, Bredgade 64, København K.

7. Af afdøde Murermester J. C. Günther er der stiftet et Legat til Hjælp for katolske Studenter ved Københavns Universitet. For at komme i Betragtning kræves der bl. a., at Vedkommende har taget Studentereksamen fra Kollegiet og ved denne Eksamen har opnaaet en til den tidligere 1. Karakter svarende Kvotient (omkring 4,50—5). Legatet, der andrager ca. 275 Kr. aarlig, bortgives af Kollegiets Rektor, til hvem Henvendelse maa ske.

MELLEMSKOLEEKSAMEN 1914.

Eleven	Skriftlig Dansk	Mundtlig Dansk	Engelsk	Tysk	Historie	Geografi	Naturhistorie	Fysik	Skriftl. Regning og Matematik	Mundtl. Regning og Matematik	Skrivning	Tegning	Legensøvelser	Orden m. skriftl. Arbejder	Points	Kvotient	Latin	
Andersen, Christen Henry	*)	5	5	5	5	5	4	4	*)	*)	*)	*)	*)	*)	133	4,75	5	5
Bøttern, Willy Winchel..	4	5	5	5	3	3	5	5	5	4	4	4	—	5	109	4,19	4	4
Christensen, Jens Aage..	5	6	4	5	5	5	4	3	5	5	5	4	6	6	138	4,93	6	5
Frederiksen, Ignatz.....	3	5	5	5	4	5	5	6	5	4	4	5	5	5	129	4,61	5	5
Hansen, Georg.....	3	4	4	2	4	4	4	5	5	3	2	2	5	5	111	3,96	4	4
Jensen, Jens Ejnar.....	4	5	6	6	4	3	5	6	5	4	4	3	4	4	125	4,46	6	6
Jørgensen, Knud Ewald..	5	6	6	6	4	3	4	5	5	3	4	3	4	4	119	4,25	4	5
Leth, Otto Alfred.....	5	5	4	5	5	4	4	5	5	4	4	5	4	5	131	4,68	4	5
Møller, Skjold Christian.	5	5	5	6	5	5	6	4	4	4	3	5	6	6	134	4,79	6	6
Nielsen, Torriid Josef...	4	5	5	5	4	4	5	5	5	4	5	6	6	4	137	4,89	5	3
Nissen, Ulrich Christian.	5	5	5	6	4	4	5	4	5	5	4	4	5	5	129	4,61	6	4
Opffer, Christian Frederik	2	4	4	4	3	2	4	5	6	4	4	2	3	4	103	3,68	—	—
Reddersen, Caj.....	5	5	5	6	4	6	6	5	5	6	6	6	5	4	148	5,29	6	6
Seidelin, Hans Paul....	4	5	5	6	5	5	6	4	3	5	5	4	5	5	137	4,89	5	4
Simonsen, Charles.....	4	5	5	4	5	6	5	6	6	5	5	4	5	4	136	4,86	5	4
Sørensen, Sven Aage..	4	5	5	5	4	4	4	5	6	6	4	4	3	4	133	4,75	6	4
Ørum, Otto Aagesen....	5	5	5	6	5	5	6	4	6	5	4	5	4	4	132	4,71	6	6
Tillægseksamen																		
Reiter, Paul Johan.....	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	5

NB. Hvor der er to Karakterer, er den første Aarskarakter, den anden Eksamenskarakter.

*) Denne Karakter multipliceres med 2.

**) Multipliceres med 2, fordi der ikke var mundtlig Prøve i Faget.

REALEKSAMEN 1914.

Eleven	Dansk		Engelsk		Tysk		Regning og Matematik		Naturlære	Historie	Geografi	Naturhistorie	Legemsøvelser	Orden m. skriftl. Arbejder	Points	Kvotient	Fransk	Geometri	Sang
	Skriftl.	Mundtl.	Skriftl.	Mundtl.	"	"	Skriftl. og Mundtl.	Skriftl. og Mundtl.											
Hinrichsen, Knud Aage	5 ^{*)}	4 4	3 ^{*)}	4 4	4 5	5 5	5 ^{*)}	5 ^{**)}	4 3	4 5	5 ^{**)}	4 5	5 ^{*)}	6 ^{*)}	118	4,54	5 5	5 6	5
Jacobsen, Sven Åke...	4	5 4	2	4 4	4 4	2	3	3 2	4 4	5	4 4	5 4	4	4	96	3,69	- -	- -	5
Maribo, Knud Viggo..	4	5 5	3	5 4	5 5	6	5	4 3	4 6	5	5 4	4	5	5	119	4,58	- -	5 6	5
Olsen, Sigurd Bernhard	6	5 6	6	6 5	6 6	5	6	5 5	6 6	5	6 5	4	6	6	143	5,50	6 5	5 6	5
Petersen, Edvard Emil.	4	5 4	1	4 4	4 5	3	4	5 5	4 6	6	5 4	5	5	5	111	4,27	- -	4 5	5
Poulsen, Max.....	5	4 4	4	5 5	5 6	4	5	5 5	4 5	6	5 6	5	5	5	127	4,87	4 4	5 4	5
Ramm, Christian Ove..	3	4 5	5	5 4	5 5	3	4	4 3	4 4	5	5 4	-	6	6	104	4,33	- -	- -	6

NB. Hvor der er to Karakterer, er den første Aarskarakter, den anden Eksamenskarakter.

^{*)} Se Fodnoten paa forrige Side.

^{**)}

STUDENTEREKSAMEN 1914.

(KLASS.-SPROGLIG.)

Eleven	Skriftl. Dansk	Mundtlig Dansk	Tysk	Fransk	Latinsk Version	Mundtlig Latin	Græsk	Historie	Geografi og Naturhistorie	Naturlære	Matematik	Orden m. skriftl. Arb.	Points	Kvotient	Legemsev.	Sang
Behnke, Benedikt Volmer..	*) 5	**) 5	**) 5	5 4	*) 3	5 6	5 5	5 5	5 5	**) 5	4 6	5	116	4,83	—	—
Jørgensen, Oluf Ewald ...	6	5	6	5 6	6	5 5	5 4	5 6	5 5	5	5 6	5	128	5,33	—	—
Silcowitz-Hansen, Christian	4	4	4	4 5	3	4 5	5 4	4 4	5 5	5	3 5	5	103	4,29	5	—

NB. Hvor der er to Karakterer, er den første Aarskarakter, den anden Eksamenskarakter.

*) Se Fodnoten Side 14.

**) —

AARETS LÆRERE.

(u. = uafbrudt; m. A. = med Afbrydelse).

<i>M. Back</i> (1904 m. A.) Latin, Græsk, Dansk.	24	Timer
<i>A. Breitung</i> (1878 m. A.) Latin, Græsk, Natur- kundskab	19	„
<i>N. Christensen</i> (1896 u.) alle Fag undt. Sang i 1. F. Kl.	28	„
<i>J. Droste</i> (1884 m. A.) Historie, Matematik	9	„
<i>F. Evers</i> (1874 m. A.) Engelsk, Naturhistorie	14	„
<i>L. Günther</i> (1899 u.) Oldtidskundsk., Historie, Geografi	10	„
<i>J. Haas</i> (1882 m. A.) Tysk, Engelsk, Fransk	26	„
<i>C. M. Hansen</i> (1913) Tysk, Engelsk, Matematik, Naturfag	36	„
<i>N. Hansen</i> (1908 u.) Religion, Dansk, Hist., Latin	36	„
<i>M. Hausmann</i> (1903 u.) Matematik.	12	„
<i>H. Henriksen</i> (1911) Legemsøvelser.	12	„
<i>A. Honert</i> (1888 m. A.) Naturlære og Astronomi.	19	„
<i>Chr. Jørgensen</i> (1914) Sang	9	„
<i>H. Kejser</i> (1898 u.) Dansk	28	„
<i>J. Kinzig</i> (1912) Legemsøvelser	4	„
<i>A. Menzinger</i> (1912) Religion, Tysk, Naturlære.	11	„
<i>A. Meyer</i> (1904 m. A.) Religion, Matematik, Naturlære, Geografi.	23	„
<i>W. Münch</i> (1912) alle Fag undt. Sang i 2. F. Kl.	28	„
<i>P. Nösen</i> (1908 m. A.) Tysk, Fransk, Historie, Geografi	13	„
<i>V. Paulus</i> (1895 m. A.) Fransk, Matematik	26	„
<i>C. Seppeler</i> (1892 u.) Regn., Skrivn., Historie	29	„
<i>P. Thissen</i> (1894 u.) Naturhist., Tegn., Skrivn.	29	„
<i>P. M. Werhahn</i> (1874 u.) Latin, Græsk, Historie	18	„

Midlertidigt fraværende:

*W. Bönner, Fr. Küpferle, W. Leblanc, R. Leiber,
A. Maring, P. Mischler, Fr. Muckermann, H. Schalk.*

AARETS ELEVER.

(Hvor ingen Bopæl er angivet, har Eleven hjemme i Gentofte Kommune)

- III. Gymn. Kl. { *Kaj Benzon*, Kbhvn.
 { *Henrik Dyrberg*.
 sprogl. { *Søren Christian Opffer*.
 { *Poul Willems*.
- { *Bernard Husson*, Kbhvn.
 matem. { *Preben Wenck*.
 { *Rolf Ørum*.
- II. Gymn. Kl. { *Terry Engstrom*, Helsingør.
 sprogl. { *Egede Larsen*.
- { *Poul Borges*, Borreby.
 matem. { *Max Elbo*.
 { *Aksel Jespersen*, Gjedser.
 { *Max Olsen*, Helsingør.
- I. Gymn. Kl. { *Henry Andersen*, Lyngby.
 sprogl. { *Jakob Christensen*.
- { *Skjold Møller*.
 matem. { *Otto Ørum*.
 { *Willy Bøttern*.
- Realklassen. *Jens Aage Christensen*, Skodsborg.
Ignatz Frederiksen.
Jens Ejnar Jensen.
Alfred Leth.
Torrild Nielsen, Korsør.
Frederik Opffer.
Cai Reddersen, Kbhvn.
Poul Seidelin.
Charles Simonsen, Svendborg.
Svend Aage Sørensen.
4. Mhmskl. Kl. *Jan Ballin*.
Tage Bjerling.
Erik Christensen.
Edmund Hansen.
Victor Hansen.
Arne Hindsholm.

Hans Holbek.
Aage Holten, Kbhvn.
Kurt Holtorp.
Willy Jensen, Skodsborg.
Willy Kierulff.
Ejgil Lager.
Henry Micke, Svendborg.
Ege Olsen, Helsingør.
Ernst Osterhammel, Sest.
Aage Schmidt, Kbhvn.
Ludvig Wiese.

3. Mlmskl. Kl. *Ernst Andersen.*
Ulf Andersen.
Ejgild Fleischer.
Svend Fleischer.
Gustav Garth Grüner, L. Svenstrup.
Vilhelm Holtorp.
Edvin Jensen.
Fritjof Kaulbach.
Oskar Knudsen, Aarhus.
Erik Kragh.
Helge Kruse.
Jérôme Moltke-Hvitfeldt, Glorup.
Poul Moth-Lund.
Ingild Nielsen, Korsør.
Robert Olsen.
Sigurd Hjalm. Olsen.
Ragnar Petersen.
Willy Petersen.
Svend Aage Plum.
Carl Reddersen, Kbhvn.
Kaj Schmidt, Kbhvn.
James Stark, Kbhvn.
Charles Tomasini.
Torben Ørum.

2. Mlmskl. Kl. *Peter Andersen.*
Sten Luga Balslow.
Knud Eli Carlsen.
Leo Christensen, Hadsten.

Poul Drong, Lyngby.
Emil Frederiksen.
Harald Fræmohs, Kbhvn.
Albert Gluck.
Hans Gluck.
Georg Garth Grüner, L. Svenstrup.
Karl Hammers, Kbhvn.
Poul Hansen.
Ejnar Hindsholm.
Mario Holbek.
Richard Holzapfel, Hørsholm.
Karl Jahn.
Kasimir Jaworski.
Hans Jensen.
Dyre Jespersen, Klampenborg.
Erik Jørgensen.
Poul Kierulff.
Harry Kjar.
William Larsen.
Willy Larsen.
Frantz Leudesdorff, Vejle.
Poul Falck Madsen.
Paul Nohrlind.
Poul Plate.
Thorkild Plum.
Aage Rasmussen.
Sven Tillge Rasmussen.
Bertel Schou, Fredericia.
Knud Schou, Fredericia.
Gunnar Steffensen, Kbhvn.
Cecil Treschow.
Georg Wiese.
Curt Willadsen, Kbhvn.
Jens Ømark, Hillerød.

1. Mlmskl. Kl. *Bengt Ballin*.
Sv. A. Bjerling.
Frantz Blatt, Lyngby.
Georg Brauer.
Luja Bølling.
Erik Freising.
Frantz Freising.

Gunnar Garth Grüner, L. Svenstrup.

Tjarly Hagemann.

Anders Hansen.

Egon Hansen, Taarbæk.

Henrik Gottschalck-Hansen.

Vagn Aage Hansen.

Frantz Hausl, Malmø.

Viktor Hjerting.

Erik Jacobsen.

Jakob Jennes, Hørsholm.

Kjeld Jørgensen.

Steffen Jørgensen.

Borge Kruse.

Erik Mathiasen.

Ingvor Mikkelsen, Klampenborg.

Leslie Modeweg.

Edmund Momberg, Køge.

Erik Monty.

Kai Mottlau, Klampenborg.

Hakon Nielsen.

Ove Nielsen.

Frantz Overødder, Borås.

Aage Petersen.

Harry Petersen.

Jørgen Poulsen.

Borge Rasmussen.

Erik Reventlow, Nykøbing F.

Foster Reventlow, Kbhvn.

5. Forb. Kl. *Henry Aubertin.*

Knud Ballin.

Svend Bencke.

Arne Bloch.

Mogens Bloch.

Alphons Bronder, Aamot (Norge).

Hans Christensen.

Aksel le Dous.

Vilhelm Frederiksen.

Kai Giessing.

Arne Hagemann.

Hans Jørgen Hansen.

Louis Houvenaeghel.

Aksel Jantzen.
Hans Jespersen.
Leo Johansen.
Alfried Jørgensen.
Pierre Jørgensen.
Volmer Larsen.
Svend Leth.
Eiler Marcher, Jægersbo (Rødby).
Erik Rud Mikkelsen, Kbhvn.
Eskild Nielsen, Korsør.
Herbert Olsen.
Eduard Petersen.
Heinrich Rasmussen, Kbhvn.
Kay Seitzberg.
Preben Ulrich, Kbhvn.
Hans Wiese.
Karl Wolffbrandt, Holmegaard.

4. Forb. Kl. *Anton Andersen.*
- Karl Bentzen.*
Vagn v. Bülow, Klampenborg.
Carl Christensen, Skodsborg.
Helge Fals.
Sv. A. Gottschalck-Hansen.
Ole Hendil.
Svend Høg Henriksen.
Kurt Hermansen.
Albert Houvenaeghel.
Kjeld Jespersen.
Mogens Kruse.
Georg Kuhn.
Oskar Møller.
Svend Børge Olsen.
Aksel Paulsen.
Hans Chr. Pedersen.
Bjørn Petersen.
Carl Otto Rasmussen.
Preben Schou.
Carl W. Verhein.
Aage Ørum.

3. Forb. Kl. *Otto Babe.*
Fred Balslow.
Borge Bloch.
Gustav Bøttern.
Mogens Christensen.
Knud Dahl.
Gustav Frederiksen.
Helge Frederiksen.
Arne Friis.
Ulf Hermansen.
Benedikt Hutters.
Finn Jelstrup.
Carl Jensen.
Niels Steno Kejser.
Knud Knudsen.
Vagn Leth.
Helmut Madsen.
Kaj Mathiasen.
Vilhelm Mellbye.
Poul Nielsen.
Sven Nielsen.
Jens Nissen.
Aage Olsen.
Joseph Overodder, Borås.
Alf Petersen.
Jørgen Rasmussen.
Sven thor Straten.
2. Forb. Kl. *Axel Andersen.*
Rune Bloch.
Palle de Causse.
Carsten Cohrt.
Herluf Eghoff.
Erik Hingstrom.
Rudolf Fr. Jensen.
Michael Jørgensen.
Sven A. Kierulff.
Chr. Damgaard Larsen.
Chr. Tronbjerg-Larsen.
Xavier Madsen.
Ole Axel Müller.

Earle Bromley Nelthropp.
Helge Nohrlind.
Skjold Petersen.
Louis Schröder.

1. Forb. Kl. *Egon Andersen.*
Sigurd Bencke.
Eigil Boserup.
Carl Dybso.
Søren Gradman.
Carl Otto Thyge Hansen.
Finn Hansen.
Knud Hansen.
Poul Wentzel-Hansen.
Eigil Høg Henriksen.
Kjeld Hornbeck.
Olaf Hutters.
Kaj Richter Jensen.
Bernhard Kiær.
Leif Kruse.
Helge Larsen.
Axel Leth.
Preben Lihme.
Carl Alfred Lohrer.
Kai Viggo Nielsen.
Frederik Christian Dam-Olsen.
Jens Peter Dam-Olsen.
Svend Walter Paulsen.
Niels Høy Petersen.
Richard Rasmussen.
Vagn Svendsen.
Mogens Thonnesen.
Erik Willy.

— 266 Elever. —

FAG-PLAN FOR SKOLEAARET 1914—15.

	1. F.	2. F.	3. F.	4. F.	5. F.	1. M.	2. M.	3. M.	4. M.	Real- Kl.	I. G. klass.	I. G. mat.	II. G. klass.	II. G. mat.	III. G. klass.	III. G. mat.	Ugentl. Timer.
Religion.....	—	—	4	(4)	3	(3)	2	(2)	2	1	(1)	(1)	1	(1)	1	(1)	14
Bibelkundskab etc. . .	3	3	2	(2)	2	(2)	2	(2)	1	—	1	(1)	(1)	(1)	(1)	(1)	14
Dansk.....	9	9	6	6	6	5	4	4	4	4	4	(4)	4	(4)	4	(4)	69
Tysk.....	—	—	—	—	5	3	4	4	3	4	2	(2)	2	(2)	2	(2)	29
Engelsk.....	—	—	—	—	—	4	4	4	3	4	—	—	—	—	—	2	21
Fransk.....	—	—	—	—	—	—	—	—	—	4	4	(4)	4	(4)	4	(4)	16
Latin.....	—	—	—	—	—	—	—	—	5	—	6	—	5	—	5	—	21
Græsk.....	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	6	—	6	—	6	—	18
Oldtidskundskab.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	1	1	—	1	4
Historie.....	—	—	2	2	2	2	2	2	2	2	3	(3)	3	(3)	4	(4)	26
Regning.....	6	6	6	6	6	5	} 6	6	7	} 6	2	6	2	6	2	6	} 84
Matematik.....	—	—	—	—	—	—		—	—		—	—	—	—	—	—	
Geometri.....	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Naturhistorie.....	—	—	2	2	2	2	2	2	2	2	} 2	} 3	} 2	} 3	} 2	} 2	} 74
Geografi.....	—	—	2	2	2	2	2	2	2	2							
Naturlære.....	—	—	—	—	—	2	2	2	2	2	—	6	—	6	—	6	—
Skrivning.....	6	6	5	5	3	1	1	1	—	—	—	—	—	—	—	—	28
Tegning.....	—	—	2	2	2	2	2	2	—	—	—	—	—	—	—	—	12
Sang.....	2	(2)	2	(2)	1	1	1	1	—	1	(1)	(1)	(1)	(1)	(1)	(1)	9
Legemsøvelser.....	4	4	4	(4)	4	(4)	4	(4)	4	(4)	(4)	(4)	(4)	(4)	(4)	(4)	24

AARETS ARBEJDE.

1. RELIGION.

1. F. Kl. (*N. Christensen*). BIBELHISTORIE: efter *Knechts* lille Bog fortaltes og genfortaltes Stykkerne fra Skabelsen til Lovgivningen paa Sinai og fra Johannes's Fødsel til den Helligaands Udsendelse.
2. F. Kl. (*W. Münch*). KATEKISMUS: Første Hovedstykke i Samtaleform. BIBELHISTORIE: efter *Knechts* lille Bog er læst en Del Stykker af det gamle og af det ny Testamente.
3. og 4. F. Kl. (*M. Back*). KATEKISMUS: Vikariatets Lærebog, Første Hovedstykke, Spørgsmaalene 1–149 med Undtagelse af de med Stjerne betegnede. Bønner og Lærestykker af Katekismens Indledning. BIBELHISTORIE: udvalgte Stykker af det gamle og det nye Testamente efter *Niels Hansens* Bog. — Særligt Hold (*N. Hansen*): de vigtigste Stykker i det gamle og nye Testamente er læst og repeteret.
5. F. Kl. og 1. M. Kl. (*A. Meyer*). KATEKISMUS: Vikariatets Lærebog, Tredje Hovedstykke, Spørgsmaalene 286–433. BIBELHISTORIE: det gamle Testamente i Udvalg efter *Niels Hansens* Bog. — Særligt Hold (*N. Hansen*): de fleste Stykker i det gamle og nye Testamente er læst og repeteret.
2. og 3. M. Kl. (*A. Meyer*). KATEKISMUS: Vikariatets Lærebog Andet Hovedstykke, Spørgsmaalene 150–285. BIBELHISTORIE: det gamle Testamente i Udvalg efter *Niels Hansens* Bog. — Særligt Hold (*N. Hansen*): alle Stykker i det gamle og nye Testamente er læst og repeteret.
4. M. Kl. (*A. Meyer*). *G. Rauschen*, Lærebog I, Kirkehistorie. — Særligt Hold (*N. Hansen*): „Apostlernes Gerninger“ er oplæst og forklaret; i Skoleaarets Slutning er Vincents af Pauls Liv gennemgaaet paa Grundlag af *Munchs* Fremstilling.
- Realkl. og 1. Gymn. Kl. (*A. Menzinger*). *G. Rauschen*, Lærebog II, Apologetik i Grundtræk.
- II. Gymn. Kl. (*A. Menzinger*). *G. Rauschen*, Lærebog III, Tros-lære.

III. Gymn. Kl. (*A. Menzinger*). *G. Rauschen*, Lærebog V, Udvidet Apologetik.

I, II. og III. Gymn. Kl. (*N. Hansen*). De nordiske Kirkers Historie i Oldtid og Middelalder er gennemgaaet og særlig belyst ved de betydeligste Personligheder.

2. DANSK (med SVENSK).

1. F. Kl. (*N. Christensen*). *M. Damms ABC* og Læsebog er benyttet. Saasart Børnene havde lært at læse og skrive alle Bogstaver, begyndte de med Afskrivning hjemme.
2. F. Kl. (*W. Münch*). *Fossing osv.*: Børnenes danske Læsebog, 1. Del, er benyttet. Øvelser i lagttagelse. Smaa Diktater. Afskrivning hjemme hver anden Dag. Flere Digte lærtes udenad.
3. F. Kl. (*M. Back*). *Fossing osv.*: Børnenes danske Læsebog, 2. Del, er læst, og flere Digte i den er lært udenad. De vigtigste Ordklasser er forklaret. Retskrivningsøvelser paa Skoletavlen. 1—2 Stile ugentlig, som Regel efter *Mogensens og Halles* Øvelshæfte Nr. 1. Partier af „Lille Niels Holgersens vidunderlige Rejse med Vildgæssene“ af *Selma Lagerlöf* er læst op for Børnene.
4. F. Kl. (*N. Hansen*). *Fossing osv.*: Børnenes danske Læsebog, 3. Del, er læst 2 Gange; flere af Digtlene er lært udenad, og Genfortælling af Smaahistorier er indøvet. *Niels Andersen*: Dansk Sproglære Nr. 3, er benyttet som Grundlag ved Grammatikundervisningen. En Diktat og en Stil, den sidste efter *Mogensens og Halles* Øvelshæfter (Nr. 2), er hver Uge skrevet som Kladder paa Skolen og renskrevet hjemme.
5. F. Kl. (*N. Hansen*). *Fossing osv.*: Børnenes danske Læsebog, 4. Del, er læst 2 Gange, og en Del Digte er lært udenad. Grammatik og Stil er indøvet som i 4. Klasse, men efter Øvelshæfte Nr. 3.
1. M. Kl. (*N. Hansen*). *Fossing osv.*: Børnenes danske Læsebog, 5. Del, er læst, det meste 2 Gange. Nogle Digte er lært udenad. Eleverne har een Gang om Ugen haft Genfortælling i Form af smaa Foredrag. *Niels Andersen*: Dansk Sproglære Nr. 3, er benyttet som Grundlag ved Gramma-

- tikundervisningen. En Diktat og en Stil, den sidste i Regelen efter *Mogensen og Halles* Øvelseshæfter (Nr. 4), er hver Uge skrevet som Kladde paa Skolen og renskrevet hjemme. *Oehlenschläger*: *Ørvarodds Saga*, og *Hostrup*: Eventyr paa Fodrejsen, er af Læreren læst højt for Klassen.
2. M. Kl. (*H. Kejser*). *Fossing osv.*: Børnenes danske Læsebog, 6. Del, indtil S. 198 er benyttet til Oplæsning, Genfortælling og grammatisk Analyse og delvis repeteret. Desuden er der læst en Del Fortællinger op for Klassen. Der er skrevet en Hjemmestil om Ugen, oftest Genfortælling, af og til Fristile, og en Diktatstil hver anden Uge, især til Indøvelse af Tegnsætningen.
3. M. Kl. (*H. Kejser*). *Agerskov og Rordams* danske Læsebog for Mellemlasserne er benyttet til Oplæsning, Genfortælling og grammatisk Analyse, hvorved især de forskellige Sætningsarter er gennemgaaet. Der er skrevet en Stil om Ugen, skiftevis Genfortælling og Fristil, af og til en Diktatstil. Af *P. Christensens* svenske Læsebog er læst (2. Udg.) S. 13–15, 19–27, 29–37, 80–84.
4. M. Kl. (*H. Kejser*). Til Eksamen opgives: **A. DANSK.** *Agerskov og Rordams* danske Læsebog for Mellemlasserne (4. Udg.) S. 40–46, 56–59, 74–85, 86–92, 160–163, 208–212, 220–236, 247–253, i alt 63 Normalsider Prosa og 27 Normalsider Poesi. Uden for Læsebogen er gennemgaaet *H. Drachmann*: Der var engang – (70 Normalsider), desuden som „større Digterværk“ *Holberg*: Den politiske Kandestøber. **B. SVENSK.** *P. Christensen*, Svensk Læsebog for Mellemskolen (2. Udg.) S. 13–15, 19–27, 49–56, 65–71. – Af den svenske Læsebog er i Aar endvidere læst S. 56–63 og 86–90. Der er skrevet en Hjemmestil om Ugen, een Gang om Maaneden Genfortælling, ellers Fristile af lignende Art, som der gives ved Eksamen; af og til er der skrevet en Diktatstil, især til Indøvelse af Tegnsætningen.
- Realklassen (*H. Kejser*). Til Eksamen opgives: *Holberg*: Jacob von Tyboe; *Hauch*: Søstrene paa Kinnekullen; *J. L. Heiberg*: Syvsoverdag; *H. Drachmann*: Der var engang –; *Fossing, Skarvig og Sørensen*: Børnenes danske Læsebog, 7. Del, S. 36–44 (to Folkeviser), 121–128 (af *Grundtvig*: Paaskelilien), 158–217 (af *Hertz*: Svend Dyrings Hus),

228–232 (*Paludan-Müller*: Den ottende Kunst). – Der er fortalt om Forfatterens Liv og Betydning. Grammatikken er gennemgaaet i det almindelige Omfang og indøvet ved Analyse i Læsebogen. Der er skrevet en Stil hver anden Uge, i Regelen af samme Art som Eksamenstilene.

- I. Gymn. Kl. (*H. Kejser*). Af Litteratur er gennemgaaet: *Holberg*: Jacob von Tyboe; *Oehlenschläger*: Hakon Jarl; *Grundtvig*: Paaskelilien; *Blicher*: Juleferien; *P. M. Møller*: En dansk Students Eventyr; *J. L. Heiberg*: Syvsoverdag. Der er talt om disse Forfatters Liv og Betydning, og andre Prover af deres Værker er læst op for Klassen. Af *Agerskov og Norregaards* svenske Læsebog er læst S. 5–20, 38–51, 74–80, 141–152. Hovedtrækkene af den danske Lydlære er gennemgaaet mundtligt. Der er skrevet en Stil hver anden Uge, i Regelen af samme Art som Stilene ved Realeksamen.
- II. Gymn. Kl. (*H. Kejser*). Af *Agerskov og Norregaards* svenske Læsebog er læst S. 5–20, 38–51 samt en Del Digte; af *Bertelsens* oldnordiske Læsebog S. 1–5, 8–11, 13–21, 24–27, 38–47 og det vigtigste af Grammatikken. Litteraturhistorien indtil Aar 1800 er gennemgaaet paa Grundlag af *Sig. Müllers* Haandbog og *Rønnings* Litteraturhistorie; der er desuden læst mange andre Litteraturprøver op for Klassen. *Holberg*: Erasmus Montanus er gennemgaaet, (*Wessel*: Kærlighed uden Strømper er læst i Fjor). Der er skrevet en Stil hver tredje Uge.
- III. Gymn. Kl. (*H. Kejser*). Litteraturhistorien efter 1800 er gennemgaaet paa Grundlag af *Rønnings* Litteraturhistorie og *Sig. Müllers* Haandbog. Desuden er læst *H. Ibsen*: Kongsemnerne, og der er læst mange Litteraturprøver udenfor Haandbogen op for Klassen. – Af *Bertelsens* Sproghistorie er læst S. 9–11, 26–42, 74–76, 78–80, 83–89, 97–100, 105–110, 111–115, 118–120 samt Oversigterne; af *Agerskov og Norregaards* svenske Læsebog S. 107–109, 118–133. Der er skrevet en Stil hver tredje Uge. – Til Eksamen opgives: **A.** SPROGLIGT: *Bertelsen*: Oldn. Læseb., S. 13–21, 38–42; *Bertelsen*: Dansk Sproghistorie, S. 10 (Glavendrupstenen), 26–29, 34–39, 41–42, 78–80, 86–89, 97–100, 105–107;

Agerskov og Norregaard: Svensk Læsebog, S, 5–20, 38–51, 130–132. **B. LITTERATUR**: Den danske Litteraturs Historie fra 1700; *Holberg*: Erasmus Montanus; *Wessel*: Kærlighed uden Strømper; *Oehlschläger*: Aladdin; *Hertz*: Svend Dyrings Hus; *Sigurd Müllers* Haandbog I, S. 175–183, 210–212, 215–217, 225, 227–230, 249–253, 260–264, 277–278, 315–318, 328–330, 343–346 øverst, 347 nederst–351; II, S. 1–5, 11–12, 46, 79–82, 134–138, 140–143, 162–167, 195–200, 239–242 øverst, 269–274, 298–300; *Blicher*: Juleferierne, Kap. 1–3 inklusive.

3. LATIN.

4. M. Kl. (*N. Hansen*). Af *Mikkelsens* latinske Læsebog er læst: Første Afdeling og Anden Afdeling, St. 1–35 incl. Det sidste Afsnit er 1–2 Gange repeteret. Grammatiken bag i Bogen er lært gentagne Gange.
- I. Gymn. Kl. (*M. Back*). *Linderstrøm-Langs* Sproglære er gennemgaaet. Der er læst: *Cæsar*, bell. gall. I, 1–29; II; III; IV (med Udeladelse af Kap. 16–19); V, 1–32; i alt af Cæsar 70 Normalsider; *Ovid*, Metamorf. I, 89–162 (Verdensaldrene) og VI, 146–312 (Niobe). En Version hver Uge.
- II. Gymn. Kl. (*P. M. Werhahn*). I *Linderstrøm-Langs* lat. Sproglære er læst hele Sætningslæren og repeteret Dele af Formulæren. Der er skrevet c. 30 Versioner efter *Henrichsens* Samling. Der er læst: *Cicero*: in Catil. I og III, pro Milone (58 Normalsider); *Ovids* Metamorfoser I, 1–162, 262–312, VIII, 611–714, XII, 64–101, 128–145, 580–628; *Tristia* IV, 10, 1–64, 77–132 (i alt 586 Vers.)
- III. Gymn. Kl. (*A. Breitung*). Af *Linderstrøm-Langs* latinske Sproglære er Formulæren og Syntaksens vigtigste Kapitler repeteret. Efter *Henrichsens* Opgaver til Oversættelse fra Latin til Dansk blev der skrevet Versioner afvekslende med mundtlig Version. Der er læst *Cicero*: pro Ligario, de senectute, c. 12–18, de amicitia, c. 25–27; *Livius*: XXII, c. 3–7 (i alt 30 Normalsider). Desuden en Del udvalgte Stykker af *Gertz'* middelalderlige Forfattere. *Ovid*: Metamorfoser VI, 340–381, 267–312, XV, 871–879 (Epilogen); *Fasti* I, 1–18, II, 83–118, 193–242, *Tristia* I,

7, 1-40, (i alt 237 Vers). *Horats*: Epistler I, 2. 3. 4. 5. 7. 8. 10. 11. 12. 13. 14. 20; II, 3, 1-152 (i alt 719 Vers af Epistler); *Oder* I, 1. 2. 3. 7. 10. 11. 14. 15. 18. 20. 21. 29. 38. II, 2. 3. 6. 7. 10. 16. 18. III, 1. 30. (i alt over 500 Vers *Oder*). - Til Eksamen opgives: *Cæsar*: bell. Gall., V, 26-58; *Livius*: XXIII, 19-25; *Cicero*: In *Catilinam* I, II og IV, De senectute 12-18, De amicitia 25-27; *Ovid*: *Metamorfofer* II 103-177, VI 340-381, XV 871-879, *Fasti* II 83-118, 193-242, *Tristia* I, 7, v. 1-40; *Horats*: Epistler I, 2. 3. 4. 5. 8. 10. 11. 12. 13. 14. 20., *Oder* I 1. 7. 10. 11. 14. 15. 18. 20. 29. 38. II 2. 3. 6. 7. 10. 16. 18. III 1. 30.

4. GRÆSK.

- I. Gymn. Kl. (*M. Back*). Den græske Formlære er gennemgaaet efter *Weilbachs* Bog. Der er læst: *Xenophon*, *Anabasis* I. og 2. Bog i Hudes Udvalg.
- II. Gymn. Kl. (*P. M. Werhahn*). Formlæren er repeteret og Dialekterne gennemgaaet efter *Weilbach*; dertil Syntaksens vigtigste Regler. - Der er læst: *Xenophon*: *Anabasis* II 1-3, III 1-3, IV 1-2, (38 Normalsider). *Herodot* VII 8-22, 44-56, 202-228, VIII 70-95 (43 Normalsider). *Homer*: *Odyse* I, V 1-227, VI, IX (i alt 1568 Vers).
- III. Gymn. Kl. (*A. Breitung*). *Weilbachs* græske Formlære er repeteret og Syntaksens vigtigste Regler gennemgaaet efter *Hudes og Werhahns* Udtog. Der er læst *Xenophon*: *Anabasis*, IV, 3. 4. 5. 7. 8. *Herodot*, VII, 33-46, 53-56, 100-105, 121-129, 204-228. *Plato*: *Kriton*, 1-10, *Phaidon*, 1-5, 64-67. *Homer*: *Odyss.* XII, XVII, 1-105, 170-327, XIX, 1-105, 335-400, 459-508, XXI, 57-135, 188-248, XXII, 1-26; *Ilias* XXII, 208-428, desuden *Hektors* Afsked fra *Andromache*. - Til Eksamen opgives: *Xenophon*: *Anabasis* I, 1-2, 10. 4. 5. 8. IV, 3. 4. 5. 7. 8. *Herodot* VII, 33-46, 53-56, 100-105, 121-129, 204-228. *Plato*: *Kriton* 1-10, *Phaidon* 1-5, 64-67; *Homer*: *Odyss.* VI, IX, XII, XVII 1-105, 170-327, XIX 1-105, 335-400, 459-508, *Ilias* XXII 247-428.

5. OLDTIDSKUNDSKAB.

- I. Gymn. Kl., matem. (*N. Hansen*). Græsk-romersk Kulturhisto-

rie er gennemgaaet paa Grundlag af *Sechers* lille Lærebog og *Lukenbachs* Billedatlas samt andre Billedværker. Læst er: *Homers* Odysse, oversat af Wilster-Gertz, 4. og 6. Sang, 1185 Vers; *Platons* Apologi, oversat af Gertz. Nogle græske og romerske Heltesagn er ved Aarets Slutning oplæst for Eleverne.

- II. Gymn. Kl. klass.-spr. (*P. M. Werhahn*). *Dorph*, Græsk-romersk Mythologi; *Rafn*, Latinsk Litteraturhistorie; *Plautus*, Den stortalende Soldat (efter Forchhammer); *Sofokles*: Elektra (efter J. K. Larsen); Dele af *Homer* og *Vergil*.
- II. Gymn. Kl., matem. (*L. Günther*). Der er læst: *Aristofanes*, Fuglene, *Platon*: Sokrates's Forsvarstale, *Lukian*: Hvorledes man bør skrive Historie, og *Homer*: 1., 2. og 3. Sang af Odysseen.
- III. Gymn. Kl., matem. (*L. Günther*). Til Eksamen opgives; *Homer*: 1., 2., og 4. Sang af Odysseen; *Sofokles*: Elektra, v. 1–515; *Aristofanes*: Fuglene, v. 228–677; *Platon*: Sokrates's Forsvarstale; *Lukian*: Hvorledes man bør skrive Historie; *Plautus*: Den storpralende Soldat, Scene 1–6.

6. ENGELSK.

1. M. Kl. (*C. M. Hansen*). Efter *Otto Jespersens* Begynderbog er gennemgaaet Stykke 1–106. Grammatik er givet mundtlig. En ugentlig Stil.
2. M. Kl. (*J. Haas*). *Jespersen og Sarauw*: Engelsk Lærebog for Mellemskolens lavere Klasser, Nr. 1–101. Grammatikkens væsentlige Dele er gennemgaaet. En Stil hver Uge.
3. M. Kl. (*Fr. Evers*). *Werner og Brahde*: Lærebog i Engelsk S. 42 – ud. Grammatikkens vigtigste Regler og uregelmæssige Verber er gennemgaaede efter Lærebogen. Lette Sætninger oversatte fra Dansk til Engelsk. En Stil ugentlig, Oversættelse eller Version.
4. M. Kl. (*C. M. Hansen*). Til Eksamen opgives: *Bogholm og Madsen*, Engelsk Læsebog for Mellemskolen S. 5–47, 63–87. Kursorisk er læst S. 47–56 i samme Bog. – Ved Stil paa Skolen og hjemme er det tilsvarende Stykke i *Madsen og Gronbæk*: Øvelser til Oversættelse paa En-

gelsk, gennemgaaet; Grammatikken er gennemgaaet i Tilknytning til Stykkerne med Benyttelse af *Jespersens* Bog. Realklassen (*C. M. Hansen*). Til Eksamen opgives som læst statarisk: Af *Bøgholm og Madsen*: Engelsk Læsebog for Mellemkolen, S. 127–151; af samme Forfatteres Engelsk Læsebog for Realklassen og det matematiske Gymnasium S. 1–35 og 93–103. Kursorisk er læst af de to nævnte Bøger henholdsvis S. 95–103 og S. 73–78, 108–110, 122–123. – I det første Halvaar er der skrevet to ugentlige Genfortællingsstile, i det andet Halvaar to Oversættelsesstile ugentlig paa Grundlag af *Bøgholms* Udgave af *Ad. Hansens* Stileøvelser; Grammatikken er gennemgaaet efter *Jespersens* Bog; til mundtlig Oversættelse fra Dansk er benyttet *Madsen og Grønbæks* Øvelser.

III. Gymn. Kl., matem. (*C. M. Hansen*). Der er læst: *Gilbert Parker*, *The Right of Way*, sidste Del; *Arnold*, *Tellers of Tales*; desuden Brudstykker af Digterværker, tagne fra samlede Udgaver af Forfatterne. En Stil hver Maaned over frit valgte Emner eller Genfortælling af Dele af de læste Bøger. Grammatik efter *Magnussen*. Litteraturhistorie efter *Adolf Hansens* Bog. Enkelte Timer er brugt til Taleøvelser efter *Brahde*, *The Conversationel Reader*.

7. FRANSK.

Realklassen (*V. Paulus*). *N. Chr. Nielsen* og *Frantz Hoffmann*: Fransk Begynderbog, hele Bogen; deraf kursorisk S. 46–48, S. 65–75 og S. 101–110, Resten statarisk.

I. Gymn. Kl. (*J. Haas*). *N. Chr. Nielsen* og *Frantz Hoffmann*: Fransk Begynderbog, Side 1–77. En Stil om Ugen.

II. Gymn. Kl. (*P. Nøsen*). Statarisk Læsning: *H. Madsen*, Fransk Læsebog (3. Udg.), S. 64–130 og S. 138–153. *L. Halévy*: *L'Abbé Constantin*, S. 18–28. Kursorisk Læsning: Det meste af *L'Abbé Constantin*. Grammatik, især de uregelmæssige Udsagnsord, efter *H. Madsens* Grammatik. En ugentlig Stil.

III. Gymn. Kl. (*V. Paulus*). *H. Madsens* Grammatik er repeteret. Der er læst *Fr. Sarcey*: *Le siège de Paris* (Udg. Velhagen & Klasing), saa godt som hele Bogen, – det meste

statarisk —, og *Choix de Nouvelles modernes*, III. Bd. (Udg. Velhagen & Klasing), Halvdelen omtrent statarisk, Resten kursorisk. Læst højt for Klassen er nogle Prøver af forskellige Forfattere fra det 19. Aarhundrede, desuden af og til Stykker af franske Aviser.

8. TYSK.

5. F. Kl. (*P. Nosen*). *Ingerslev og Vibæk*: Begynderbog, Nr. 1—31. To Stile om Ugen.
1. M. Kl. (*J. Haas*). *Ingerslev og Vibæk*: Begynderbog, Lektie 32—64. En Hjemmestil om Ugen: Svar paa Spørgsmaal, Diktat, Ind- og Omsætningsstykker.
2. M. Kl. (*J. Haas*). *Ingerslev og Vibæk*: Begynderbog, Lektie 55—94. En Hjemmestil om Ugen: Diktat, Svar paa Spørgsmaal, Ind- og Omsætningsstykker.
3. M. Kl. (*C. M. Hansen*). *Ingerslev og Vibæk*: Tysk Læsebog for Mellemlasser S. 1—37, 39—42, 79—104; af *Vibæks* Grammatik for Mellemskolen er gennemgaaet Adjektivernes Bøjning, Pronominerne, de vigtigste stærke Verber, Præpositionerne samt Syntaksens Hovedregler. En ugentlig Stil.
4. M. Kl. (*J. Haas*). *Ingerslev og Vibæk*: Tysk Læsebog for Mellemskolen, statarisk S. 40—111, kursorisk: S. 101—202. En Hjemmestil om Ugen.
- Realklassen (*J. Haas*). *Ingerslev og Vibæk*: Tysk Læse- og Lærebog for Realklassen, statarisk: A. Nr. 1, 4—6, 8—10, 13; C. 53—69; kursorisk i samme Bog: A. Nr. 7, 12; B. Nr. 15—18, 20—22, 25, 28, 29, 31, 41. En Stil hver anden Uge.
- I. Gymn. Kl. (*J. Haas*). *M. Vibæk*: Tysk Sproglære for Gymnasiet. Formilærens vigtigste Dele er repeteret. Læst: *Schiller*: Die Jungfrau von Orleans; *Liliencron*: Kriegsnovellen; *Hoffmann*: Meister Martin und seine Gesellen. En Stil om Ugen.
- II. Gymn. Kl. (*M. Back*). *Führer, Kahle u. Kortz*: Deutsches Lesebuch, 3. Del, er bleven læst og benyttet til Genfortælling og Samtale. Syntaksen er gennemgaaet efter *Kapers* kortfatt. tyske Sproglære. En Stil som Regel hver Uge.

III. Gymn. Kl. (*A. Menzinger*). *Führer, Kahle u. Kortz*: Deutsches Lesebuch, 3. Del, er bleven benyttet til Genfortælling, Samtale og grammatikalske Øvelser.

9. HISTORIE.

3. F. Kl. (*C. Seppeler*). *Niels K. Kristensen*: Danmarks Historie for Folkeskolen, forfra til Kristian I. med nogle Forbigaaelser.
4. F. Kl. (*C. Seppeler*). *Niels K. Kristensen*: Danmarks Historie for Folkeskolen fra Kristian I. til Christian IX.
5. F. Kl. (*P. Nosen*). *Niels K. Kristensen*: Danmarks Historie for Folkeskolen, helt repeteret.
1. M. Kl. (*L. Günther*). *Ludvig Schmidt*: Lærebog i Historie for Mellemskolen I, Oldtiden.
2. M. Kl. (*L. Günther*). *Ludvig Schmidt*: Lærebog i Historie for Mellemskolen I, Middelalderen.
3. M. Kl. (*L. Günther*). *Ludvig Schmidt*: Lærebog i Historie for Mellemskolen II, Den nyere Tid.
4. M. Kl. (*N. Hansen*). *Ludvig Schmidt*: Lærebog i Historie for Mellemskolen II. Fra Revolutionen og ud.
- Realklassen (*P. M. Werhahn*). *H. L. Møller*: Danmarks Historie fra 1848 til Nutiden.
- I. Gymn. Kl. (*N. Hansen*). *P. Munch*: Lærebog i Verdenshistorie I er læst og repeteret; *J. Ottosen*: Lærebog i Nordens Historie, S. 1—102 er læst og delvis repeteret.
- II. Gymn. Kl. (*J. Droste*). *P. Munch*: Lærebog i Verdenshistorie II, fra Reformationen til Februarrevolutionen; *J. Ottosen*: Lærebog i Nordens Historie, fra Reformationen til 1814. Alt er repeteret.
- III. Gymn. Kl. (*P. M. Werhahn*). *P. Munch*: Lærebog i Verdenshistorie II, fra 1848; repeteret fra 1789; *J. Ottosen*: Lærebog i Nordens Historie fra Christian VII til Nutiden; *V. Larsen*: Samfundslære (118 Sider). — Speciale: *W. Gladstone* efter *Gjerloffs* Bog.

10. GEOGRAFI.

3. F. Kl. (*C. Seppeler*). *C. C. Christensen*: Lille Geografi Nr. 4, forfra til de britiske Øer. Europa efter Globus og Kort.

4. F. Kl. (*P. Thissen*). *C. C. Christensen*: Lille Geografi Nr. 4, fra de britiske Øer Bogen ud.
 5. F. Kl. (*P. Nosen*). *C. C. Christensen*: Lille Geografi Nr. 4, helt repeteret.
 1. M. Kl. (*L. Günther*). *C. C. Christensen*: Geografi Nr. 2, I, forfra til Frankrig.
 2. M. Kl. (*A. Meyer*). *C. C. Christensen*: Geografi Nr. 2, I, fra Frankrig Bogen ud.
 3. M. Kl. (*A. Meyer*). *C. C. Christensen*: Geografi Nr. 2, II, Asien, Afrika og Australien.
 4. M. Kl. (*A. Meyer*). *C. C. Christensen*: Geografi Nr. 2, II, Amerika og de nordiske Riger.
- Realklassen (*C. M. Hansen*). Af *Andersen*, Lille Handelsgeografi, er læst: England, Tyskland, Frankrig, Rusland og Danmark.

11. NATURHISTORIE.

3. F. Kl. (*P. Thissen*). Gennemgaaet en Del Dyretyper og Blomsterplanter.
4. F. Kl. (*P. Thissen*). Pattedyrene og en Del Blomsterplanter.
5. F. Kl. (*P. Thissen*). Fuglene og en Del Planter.
1. M. Kl. (*Fr. Evers*). *Lütken*: Lærebog Nr. 2: Menneskets Skelet og Hjerter; Pattedyrene. *V. A. Poulsen*: Lærebog i Botanik: Afsnit 1–3: de første 5 Familier af de Frikronede, nogle af de Samkronede, og Lilliefamilien. Til Forklaring benyttes i alle Klasser levende Planter og *Warmings* botaniske Vægtavler.
2. M. Kl. (*Fr. Evers*). *Lütken*: Lærebog Nr. 2: Fuglene, Krybdyrene og Padderne. *V. A. Poulsen*: Lærebog i Botanik: Afsnit 4 og 5, de Samkronede og Kronløse.
3. M. Kl. (*Fr. Evers*). *Lütken*: Lærebog Nr. 2: Krybdyr, Padder, Fisk og Insekter. *V. A. Poulsen*: Lærebog i Botanik: Palmer, Gøgeurter, Græsser, Naaetræer, Bregner, Mosser og Alger.
4. M. Kl. (*Fr. Evers*). *Lütken*: Lærebog Nr. 2: Edderkopper, Tusindben, Krebsdyr, Orme, Bløddyr, Straaledyr (med nogle Udeladelser). *Warming*: Plantelivet, Afsnit 13 og 14;

Korsblomster, Nellikefamilien, Bælg- og Skærmplanter, Gøgeurter, Palmer, Bregner og Mosser.

Realklassen (*Fr. Evers*). *Lütken*: Lærebog Nr. 2: Menneskets Skelet, Hjerter og Sanseredskaber, især Øret og Øjet. Danske Krybdyr, Padder og Fisk; Ormene. *Warming*: Plantelevet: Afsnit 10 og 11; Rakletræer, Smørblomst- og Natskyggefamilien; blomsterløse Planter.

12. NATURKUNDSKAB.

A. KLASS.-SPROGL. GYMNASIUM.

(Geografi, alm. Naturhist., Fysiologi; — Astronomi, Geologi).

- I. Gymn. Kl. (*A. Breitung*). *Heegaard, Vahl* og *Krogh*: Naturkundskab for Gymnasiets sproglige Linier I, Side 50—141 (Mineralogi og dynamisk og historisk Geologi til Kridttiden incl.).
- II. Gymn. Kl. (*C. M. Hansen*). Af *Heegaard, Vahl* og *Krogh*: Naturkundsk. f. Gymnasiets sproglige Linier, er læst: Fysisk Astronomi, Geologi, Kredsløbet og Legemsvarmen.
- III. Gymn. Kl. (*A. Breitung*). *Heegaard, Vahl* og *Krogh*: Naturkundskab for Gymnasiets sproglige Linier: II, Side 24—70, 79—89, 96—127 (Fordøjelsens, Kredsløbets og Aandedrætsorganernes og Nervernes Fysiologi, Lugte- og Smagsans, Øret og Øjet). Af samme Bog er repeteret I, Side 50—165 (Mineralogi samt dynamisk og historisk Geologi.) — (*A. Honert*). *Heegaard, Vahl* og *Krogh*: Naturkundskab for Gymnasiets sproglige Linjer Side 1—48 (Astronomi).

B. MATEM.-NATURVID. GYMNASIUM.

(Mineralogi, Geologi, Geografi, alm. Naturhist., Fysiologi).

- I. Gymn. Kl. (*A. Breitung*). *Vahl*: Geografi for Gymnasiets matem. Linie: Side 1—111 (Mineralogi, dynamisk og histor. Geologi til Tertiærtiden incl.).
- II. Gymn. Kl. (*C. M. Hansen*). Af *Vahl*: Geografi f. Gymnasiets matem. Linie, er læst: Geologi; af *Ørum*, Grundtræk af Menneskets Fysiologi, er læst S. 9—16 samt Stofskifte, Dyrisk Varme, Nervefysiologi, Synet.
- III. Gymn. Kl. (*A. Breitung*). *Krogh*: Kortfattet Lærebog i Menneskets Fysiologi: Side 1—63; 72—86; 94—127; tillige er repeteret: *Kruse*, Kortfattet Celle- og Vævlære.

13. NATURLÆRE.

1. M. Kl. (*A. Menzinger.*) *Th. Sundorph*: Fysik f. Mellemskolen I: Mekanisk Fysik I og Varmelære, S. 1—53.
 2. M. Kl. (*A. Menzinger.*) *Th. Sundorph*: Fysik f. Mellemskolen I: Magnetisme og Elektricitet, S. 54—91.
 3. M. Kl. (*A. Meyer.*) Uorganisk og organisk Kemi efter *Rasmussen* og *Simonsens* Bøger.
 4. M. Kl. (*A. Meyer.*) *Th. Sundorph*: Fysik f. Mellemskolen II: Mekanisk Fysik, Lyden og Lyset.
- Realklassen. (*A. Menzinger.*) *Th. Sundorph*: Fysik f. Realklassen, I. Hæfte, Varmelære, S. 1—17, 22—24; II. Hæfte, Elektricitet.
- I. Gymn. Kl., matem. (*A. Honert.*) *F. Barmwater*: Lærebog i Varme, hele Bogen; *F. Barmwater*: Grundtræk af Astronomien, Side 1—95; *J. Petersen*: Kemi for Gymnasiet, Side 1—124.
 - II. Gymn. Kl., matem. (*A. Honert.*) *F. Barmwater*: Grundtræk af Astronomien, Side 109—156; *F. Barmwater*: Lærebog i mekanisk Fysik, hele Bogen; *F. Barmwater*: Lærebog i Optik, hele Bogen.
 - III. Gymn. Kl., matem. (*A. Honert.*) *F. Barmwater*: Lærebog i Optik, hele Bogen; *F. Barmwater*: Lærebog i Magnetisme og Elektricitet, hele Bogen. Gentaget hele Fysikken, hovedsagelig ved Opgaver og Kemien.

14. REGNING.

1. F. Kl. (*N. Christensen.*) Undervisningen foregaar ved Hjælp af Vægttavle og Anskuelsesapparater. Der arbejdes først med Tallene 1—10, derefter med Tallene 1—20, dog med Undertagelse af mere indviklede Opgaver; hertil slutter sig lette tilsvarende Regneøvelser i Talrummet 10—100, og inden for hver Kreds indøves Tallenes Fremstillinger, Behandling og Benævnelse. I 2. Halvaar fik Eleverne smaa Hjemmeøvelser opgivet hver anden Dag efter *Joakim Larsen*: Regnebog I.
2. F. Kl. (*W. Münch.*) *Pedersen* og *Røtting*: Børnenes Regnebog II. Øvelser i Talskrivning, den lille Tabel, Hovedregning og mindre Stykker i alle fire Regningsarter. Kendskab

til Tallene fra 100 til 1000. Hjemmeopgaver 3 Gange om Ugen.

3. F. Kl. (*C. Seppeler.*) *Pedersen og Rotting*: Børnenes Regnebog III. Den lille og den store Tabel. Hovedregning. Hjemmeregning to Gange om Ugen.
4. F. Kl. (*C. Seppeler.*) *Pedersen og Rotting*: Børnenes Regnebog IV. Det metriske System indøvet skriftlig og mundtlig. Hovedregning, Tabellerne ofte repeteret. To Hjemmearbejder om Ugen.
5. F. Kl. (*C. Seppeler.*) *Pedersen og Rotting*: Børnenes Regnebog V. Brøk, Decimalbrøk, Forholdsregning. Tilsvarende Øvelser i Hovedregning. Hjemmeregning to Gange om Ugen.
1. M. Kl. (*M. Hausmann.*) *Pedersen og Rotting*: Mellemskolens Regnebog I, forfra til S. 67: Maal og Fold, Brøk og Decimalbrøk, det metriske System. Hjemmeopgaver to Gange om Ugen.
2. M. Kl. (*A. Meyer.*) *Pedersen og Rotting*: Mellemskolens Regnebog I, §§ 10–12; Det metriske System, Forholdsregning, Procentregning, Hjemmeopgaver een Gang om Ugen.
3. M. Kl. (*J. Droste.*) *Pedersen og Rotting*: Mellemskolens Regnebog II, §§ 1–4; Rentesregning, blandede Opgaver, Værdipapirer og Ligninger. Hjemmeopgaver een Gang om Ugen.
4. M. Kl. (*M. Hausmann.*) *Pedersen og Rotting*: Mellemskolens Regnebog II, fra Side 56 Bogen ud. Hjemmeopgaver een Gang om Ugen.

Realklassen. (*V. Paulus.*) Det lovbefalede Stof er gennemgaaet og indøvet ved mundtlig og skriftlig Behandling af Regneopgaver. Hovedsagelig benyttedes *Lomholts* matematiske Opgaver E og Stykkerne i *O. A. Smith*, Matematik og Regning i Realklassen. — Hver Uge et Sæt Hjemmeopgaver, desuden een Gang om Maanedens Opgaver paa Skolen.

15. MATEMATIK.

2. M. Kl. (*A. Meyer.*) *C. Hansen*, Lærebog i Aritmetik og Algebra for Mellemskolen, 1–6 Kapitel: Talrækken, Addi-

- tion, Subtraktion, Multiplikation og Division. Hjemmeopgaver een Gang om Ugen. Samme Forfatter: Lærebog i Plangeometri, 1–8 Kapitel med de tilsvarende Opgaver. Hjemmeopgaver een Gang om Ugen.
3. M. Kl. (*J. Droste.*) *C. Hansen*: Lærebog i Aritmetik og Algebra for Mellemskolen, S. 49–75: Brøkers Sammentrækning, Opløsning i Faktorer, Generalnævnerens Bestemmelse, Ligninger af 1. Grad med een og flere ubekendte. Samme Forfatter: Lærebog i Plangeometri for Mellemskolen, §§ 82–101, samt Opgaverne 65–101. Hjemmeopgaver een Gang om Ugen.
4. M. Kl. (*M. Hausmann.*) *C. Hansen*: Lærebog i Aritmetik og Algebra for Mellemskolen, S. 75–114, især Potens, Proportioner, Ligninger af 2. Grad og Kvadratrødder. Samme Forfatter: Lærebog i Plangeometri for Mellemskolen, §§ 101–125 med de tilsvarende Opgaver bag i Bogen. Hjemmeopgaver een Gang om Ugen.

Realklassen. (*V. Paulus.*) Det lovbeftalede Pensum efter *O. A. Smith*: Matematik og Regning i Realklassen. Hver Uge et Sæt Hjemmeopgaver, desuden en Gang om Maanedens Opgaver paa Skolen. I Geometri læstes i *Thyra Eibes* Lærebog for Realklassen, S. 1–18, 23–41.

- I. Gymn. Kl., klass.-spr. (*C. M. Hansen.*) Af *Julius Petersens* Bøger, udgivet ved Prof. Hansen, er læst: Algebra, 1. Kap.; Geometri forfra til Cirkelperiferiens Længde, Grafisk Fremstilling. Logaritmer er indøvet praktisk.
- I. Gymn. Kl., matem. (*C. M. Hansen.*) Af *Julius Petersens* Bøger, udgivet ved Prof. Hansen, er læst: Algebra; Geometri undtagen Cirkelperiferiens Længde og det sidste Tillæg; Trigonometri. 2 Sæt Hjemmeopgaver ugentlig.
- II. Gymn. Kl., klass.-spr. (*C. M. Hansen.*) Af *Julius Petersens* Bøger, udgivet ved Prof. Hansen, er læst: Algebra, 2., 3., 5., 6. og 7. Kap.: Geometri, Grafisk Fremstilling; Trigonometri.
- II. Gymn. Kl. matem. (*V. Paulus.*) Efter *C. Hansens* Lærebøger er gennemgaaet: I Aritmetik: Uendelig store og uendelig smaa Størrelser, Grænseværdier, Polynomiers Division, Talteori, Ubestemte Ligninger; i Geometri: Grafisk Fremstilling, Harmonisk forbundne Punkter og Linier;

Analytisk Plangeometri: hele Stoffet; Differential- og Integralregning: hele Stoffet med nogle mindre Forbigaaelser. Hjemmeopgaver to Gange om Ugen, desuden een eller to Gange om Maaneden Opgaver paa Skolen i to sammenhængende Timer.

III. Gymn. Kl., klass.-spr. (*C. M. Hansen*). Efter *Julius Petersens* Lærebøger, bearbejdet af Prof. Hansen, er læst Potenser med brudne Exponenter og derefter Resten af Aritmetikken; i Geometri er der læst fra Cirkelperiferiens Længde og Bogen ud. Det anordnede Eksamenspensum (Stykkerne 4, 5, 6) er repeteret. Skriftlige Opgaver een Gang ugentlig.

III. Gymn. Kl., matem. (*V. Paulus*). Aritmetik læst færdig og hele Stoffet i Stereometri gennemgaaet efter *C. Hansens* Lærebøger. — Repeteret det væsentligste, især det af Undervisningsinspektøren opgivne Eksamenspensum. Hjemmeopgaver to Gange om Ugen, desuden een à to Gange om Maaneden Skoleopgaver i to sammenhængende Timer.

16. TEGNING.

3. F. Kl. til 3. M. Kl. (*P. Thissen*). Der er tegnet efter Fortegninger, Brugsgenstande og andre Modeller, Blade, Blomster og udstoppede Dyr.

17. SKRIVNING.

Intendant *Jorgensens* Skrivebøger er benyttet i alle Klasser.

18. SANG.

Sangen er ledet af Læreren (*Chr. Jørgensen*) efter Ministeriets Syngeplan. Der er lagt Vægt paa Stemmens Udvikling ved rationel Brug af Vokalerne. Foruden den almindelige Nodelæsning er der tillige indøvet Sang fra Bladet efter den belgisk-finske Metode. Salmer og Fædrelandssange er lært, og der er sunget to- og trestemmige — i de øverste Klasser ogsaa firestemmige — Sange. *Steensen* og *Fredriksen*, Metodisk Sangbog, er lagt til Grund for Undervisningen i Forberedelses- og Mellemskolen.

19. LEGEMSØVELSER.

1. og 2. F. Kl. (*N. Christensen* og *W. Münch*). Forberedende Øvelser, Gang og Løb, lette Øvelser i Springning. Friluftøvelser, naar Vejret var godt.
3. og 4. F. Kl. (*J. Kinzig*). I to Hold blev disse Klasser undervist efter „Haandbog i Gymnastik“. Saa ofte Vejret tillod det, har der været Fodboldspil. Slædekørsel om Vinteren.

De øvrige Klasser (*H. Henriksen*). I tre Hold er disse Elever bleven undervist i Legemsøvelser efter „Haandbog i Gymnastik“. Fra 1. April til 1. Oktober fritstaaende Øvelser, Gang og Løb samt Fodboldspil paa Legepladsen. Naar Vejret ikke tillod disse Friluftøvelser, afholdtes Instruction i Svømning og Livredning.

20. STENOGRAFI.

I Aar er 18 Elever blevet undervist i *Worms* stenografiske System. Af disse Elever blev de 12 underviste i Kortskriften af *J. Kinzig*. De andre Elever, som allerede havde lært at stenografere, dannede en selvstændig Forening under en stenografkyndig Elevs (*Charles Simonsen*) Ledelse. Foreningen holdt Øvelse 3 Gange om Ugen. Hskriften blev gennemgaaet, og i Slutningen af Aaret blev der holdt smaa Foredrag, som Eleverne stenograferede.



SKOLENS SAMLINGER.

A. BOGSAMLINGEN

er bleven forøget med:

- Aars, Sokrates skildret gennem Oversættelser af Platon.
 Alcott, L., Plumfield.
 " , Jo's Dreng.
 " , Lettys Landstryger.
 Alsted og Østerberg, Shakespeare: The merchant of Venice
 (Eng. Forf. f. Gymn. Nr. 5).
 Ambrosius af Mailand, Hexaemeron.
 Andersen, V. E. J., Rebecca Sharp and The Crawleys (Eng. Forf. f.
 Gymn. Nr. 6 b).
 Arndt, Das Buch der Psalmen.
 Balla, Rothschilderne.
 Baudot, Solitudes.
 Bell, C., Et Vajsenhusbarn.
 Bley, Botanisches Bilderbuch, I og II.
 Bloch, Sociale Kämpfe im alten Rom.
 Bordeaux, H., Fodtrin under Sneen.
 " , Fædrenes Jord.
 Borgstrøm, Horatii Oder och Epoder.
 Brask, Der Die Das, Tyske Navneords Køn.
 Bruun, Daniel, Krig gennem Aartusinder (5 Bd.).
 Bruun, Rathsach og Østerberg, English Essays (Eng. Forf. f.
 Gymn. Nr. 2).
 Bruun, Modern english plays and dialogues (Eng. Forf. f. Gymn.
 Nr. 1).
 Brøchner-Larsen & Nordemann, Den lille Husmoders Reg-
 nebog.
 Budde, L., Udvalgte Fortællinger.
 Die Burg, Illustr. Zeitschrift f. d. stud. Jugend, 2. Jahrg. 1913-14.
 Böcker, Jakobsen og Rützebeck, Folkeskolens Læsebog I og II
 (Andet og tredje Skoleaar).
 Cathrein, Die Einheit des sittlichen Bewusstseins des Menschen.
 Châtelain, Im Lande der Erinnerungen.
 Christensen og Sørensen, J. L. Heiberg: Aprilsnarrene.
 Christiansen og Müller, Elemente der theoretischen Physik.

- Clausen og Hansen, Dansk Læsebog for Mellemskolen I.
- Dahl, B. T., Hammer, H. og Dahl, H., Dansk Ordbog for Folket.
- Daudet, Alph., Tartarin de Tarascon.
- " , Contes choisis.
- " , Tartarin sur les Alpes.
- Donders, Heimkehr. Stille Gedanken.
- Dunin-Borkowski, v., Der junge Spinoza, Leben und Werdegang
im Lichte der Weltphilosophie.
- Ebers, G., En ægyptisk Kongedatter.
- Eckardt, Klima und Leben.
- Egger, Aug., Der h. Augustin.
- Eichendorff, v., Werke.
- Erslev, Kr., Oversigt over Middelalderens Historie.
- Etlar, Carit, Romaner I—V.
- " , Fanøfolk.
- " , Pilesmeden.
- " , Karl d. XII's Stjerne.
- " , Krybskytten.
- " , Minder.
- " , Gøngehøvdingen.
- " , Tordenskjold i Dynekilen.
- " , Tordenskjold i Marstrand.
- " , Lauge med d. tunge Haand.
- " , Fredsfyrsten.
- Fabricius, Illustr. Danmarkshistorie.
- Federer, Lachweiler Geschichten.
- Fejlberg, Ludvig, Samlede Skrifter.
- Frederiksen, H. C., Prof., Gunver, En Skolehistorie i tre Dele.
- Friis Petersen & Jessen, Mellemskolens ny Regnebog I og II
(for 1. og 2. Mellemskoleklasse).
- Genius, Dichter der Freiheitskriege.
- Goldsmith, Præsten fra Wakefield.
- Grimm's Æventyr.
- Grotefend, Taschenbuch der Zeitrechnung des deutschen Mittel-
alters und der Neuzeit.
- Grünbaum & Grønbnæk: Charles Dickens, Selected Sketches.
- Hahn, Alb. v., Buch der Spiele.
- Hansen og Magnussen, Engelsk Læsebog f. Realkl. og Gymna-
siet, I og II.

- Hansen og Magnussen, Glossarium til Engelsk Læsebog I og II.
 Hawley, G., Gutter om Bord.
 Hedin, Sven, Von Pol zu Pol.
 Helweg-Møller and K. Thaning, George Eliot: Selections from Amos Barton (Eng. Forf. f. Gymn. Nr. 6 a).
 Holst, Helge, Opfindernes Liv.
 Hertz, Bibelhistorie med Træk af Kirkens Historie.
 Hettinger, Aus Welt und Kirche I og II.
 Hoffmann, Der Struwelpeter.
 Holm, A., Den store Sølange.
 Holten-Bechtolsheim, Græsk Mythologi.
 " , Græsk Religion.
 " , Græske Sagn.
 Houel, Tables de Logarithmes.
 Huitfeldt, Arrild, Danmarckis Rigis Krønike, 1652. To Bind. (skænket af Fru *H. Fleischer*).
 Huonder, Huronhøvdingens Ed.
 " , Zu Füssen des Meisters.
 Husson, De franske Verber.
 Jespersen og Sarauw, Engelsk Begynderbog, 10. Oplag.
 Jørgensen, Johs., Cività d'Antino.
 " , Det gamle Spil om Enhver.
 Jäger, Geschichte des 19. Jahrhunderts.
 Kaalund, H. V., Samlede Digtninge.
 Kaper, E., Den daglige Undervisnings Form, 2. Udg.
 Keller, Gold und Myrrhe.
 Kirch, Helden des Christentums I og II.
 Klug, Die ewigen Wege.
 Knudsen, Johs., Lucidarius, en Folkebog fra Middelalderen.
 Larsen, J. K., Fra den romerske Republiks Opløsningstid.
 Leuchtturm, für Studierende. Illustr. Halbmonatschrift 1913—14.
 Lippa, Hans von, Oben und Unten, 20 Jahre in Australien.
 Loft, Lærebog i den evangelisk-lutherske Kristendom.
 Loti, Islandsfiskeren.
 Løffler, J. B., Gravstenene i Roskilde Købstad.
 " , Gravmonumenterne i Sorø Kirke.
 " , " i Ringsted Kirke.
 " , Gravstene fra Middelalderen.

- Mahler, Physikalische Formelsammlung.
 Marden, O. S. Glæde, Magt, Overflod.
 Marryat, Børnene i Nyskoven.
 " , Den flyvende Hollænder.
 " , Den fattige Jack.
 " , Kongens Eje.
 Mayrhofer, Johs., Der kleine Abenteurer.
 Mérimée, Prosper, Colomba.
 Monrad, D. G., 1864.
 Morawski-Overmanns, Abende am Genfer See.
 Mühlbach, Den Livegne.
 Müller, Sigurd, Theokritos: Udvalgte Digte, oversatte fra Græsk.
 Møller, H. L., Læreb. i Historie f. Gymnasiet I.

 Nielsen & Hoffmann, Fransk Begynderbog.
 Nielsen, Niels, Prof., Elementer af den nyere Algebra.
 " , Læren om Grænseværdier som Indledning
 til Analysen.
 Nyerup, R., Peder Syvs kjernefulde Ordsprog.

 Oehlenschläger, Samlede dramatiske Eventyr.

 Pailleron, Le monde ou l'on s'ennuie.
 Pontoppidan, M., En dansk Landmand: L. la Cour.
 Poulsen, 50 danske Digte t. Skolebrug.

 Rasmussen, H., Udvalgte Eventyr af Tusind og een Nat.
 Rauschen, Lærebog i den katholske Religion.
 Reeb, Russische Geschichte.
 Rostrup, E., Sygdomme hos Landbrugsplanter, foraarsagede af
 Snyltesvampe.
 Rostrup, S., Vort Landbrugs Skadedyr blandt Insekter.
 Roth, Geschichte des Byzantinischen Reiches.
 Rousset, La guerre franco-allemande.

 Sand, G., Hittebarnet.
 Sandfeld Jensen, Bisætningerne i moderne Fransk.
 Sardou, Nouveau dictionnaire des synonymes français.
 Saxo Grammaticus, Danmarks Krønike.
 Schmeil, Dr. O., Leitfaden der Zoologie.
 " , Leitfaden der Botanik.
 Schott, Waldbauern.
 Schrön, Interpolationstabel.

- Schupp, Der Scherenschleifer von Gucklepuck.
 " , Der goldene Pflug und andere Märchen.
 Schäfer, Kolonialgeschichte.
 Scott, W., Fængslet i Edinburgh.
 Scribe, Le verre d'eau.
 Segur, de, La campagne de Russie.
 Shakleton, E. H., 21 Meilen vom Südpol. 3. Bd.
 Sienkiewicz, H., Med Ild og Sværd.
 Simonsen, Biologi f. Gymnasiets matem.-naturv. Linie.
 Smith, O. A., Lærebog i Algebra.
 " , Matematik og Regning for Realklassen.
 Stenografisk Tidsskrift.
 Steenstrup, Johs., Historieskrivningen i Danmark i det 19. Aarhundrede.
 Stigaard, The Dickens Reader, Texts og Notes (Eng. Forf. f. Gymn. Nr. 4).
 Stockmann og Bøving-Petersen, Zoologi f. Mellemkolen, II. Hvirvelløse Dyr; Mennesket.
 Strowski, Tableau de la littérature française au XIX siècle.
 Svensson, Jon, Nonni und Manni.
 " , Sonnentage.
 Sætar, Ivar, Ignatius Loyola.
 Sørensen, W., K. Rørdam og Køkkenmøddingerne.
 Terentius, Publius, Comediae sex.
 Tigerstedt, Lehrbuch der Physiologie des Menschen.
 Tolstoj, Tosse-Ivan.
 " , Kosakkerne.
 Tuxen, S. L., Beretning om Undervisningen i Gymnasieskolerne.
 Weinmann, Kirchenmusik I—VI.
 Weithrecht, Ausgleichsrechnung nach der Methode der kleinsten Quadrate.
 Weitemeyer, Geografisk Haandbog, nyeste Udgave.
 Verest, Manuel de littérature.
 Verne, Jorden rundt i 80 Dage.
 " , Rejsen til Maanen.
 " , Kaptajnen p. 15 Aar.
 " , Det rullende Hus.
 " , Det sorte Indien.
 " , Den hemmelighedsfulde Ø.
 " , Slottet i Karpatherne.

- Verne, Kaptajn Grants Børn.
 " , En Verdensomsejling under Havet.
 Wiesebach, W., Gestalten.
 Wilkens, Det produktive Samfund.
 Willmann, Pädagogische Vorträge.
 Wilster, Regnebog f. Mellemskolen, 4. Hæfte.
 Winther, Lærebog i analytisk Kemi for Begyndere.
 Østerberg, English Essays (Eng. Forf. f. Gymn. Nr. 3).

B. DEN NATURHISTORISKE SAMLING

forøgedes ved følgende kærkomne Bidrag. Fra nuværende Elever:

- en Spurvehøg (*Willy Kierulff*);
 en ung Stær og en Dværgspidsmus (*Egon Hansen*);
 en Væsel (*Carl Rasmussen*);
 et Svaneæg (*Borge Rasmussen*);
 Forsteninger fra Fakse, *Nautilus danicus* m. m. (*Edmund Momberg*);
 forstenede Søborrer fra Jylland (*Hans Holbek*);
 et Stykke Flint, gennemboret af en Havsvamp (*Ingvor Mikkelsen*);
 Zeolith og Kalkspat fra Island (*Frants Freising*);
 et Hvepsebo (*Erik Mikkelsen*);
 en Solsortrede med Æg (*Axel le Dous*);
 et større Antal værdifulde Konkylieer, Forsteninger og Mineralier (Brødrene *Eigild* og *Sven Fleischer*).

Fra forhenværende Elever og andre Venner modtoges:

- en Skorpion, Næsehornsbiller m. m. (*Egon Letterhaus*);
 et Stykke af en Spækhuggerkæbe (*Marius Larsen*);
 en udstoppt Hættemaage (*Poul Westh-Hansen*);
 en Zebrafink (*Alexander Magnussen*);
 Næb af Blæksprutte samt en Prøve paa de af Skoleskabets Viking i Kartagenas Havn fra Havbunden opskrabede Dyr, *Balanus*, *Anomia* m. m. (*Tage Jørgensen* og *Eduard Petersen*);
 en Rangle af en Klapperslange (Hr. Tilskærer *Magnus Albrechtsen*, Kbhvn.);
 et Hvepsebo (Hr. Redaktor *A. Hutters*, Charlottenlund);
 2 Abebrød-Frugter, en Marekat fra Senegal og en af en Træstamme lavet Pisk fra Vestindien (Hr. Maskinmester *Høg-Hansen*, Charlottenlund).

Ved Køb erhvervedes 4 Spirituspræparater: Hoved af Torsk og Rødspætte, visende Hjærnen, Synsnerven m. m.; Mave af Lama; Rødspættens Udvikling. Endvidere blev købt 3 Kranier — af Flyvehund, Bæltedyr og Murmeldyr — samt nogle udstoppede Pattedyr og Fugle fra Argentina: trebæltet Bæltedyr, Stinkdyr, Sporevibe (*Vanellus cayennensis* L.), Sortspætte (*Campephilus leucopogon*), Skallesluger (*Merganetta armata* Gld) — af de to sidste Han og Hun.

C. DEN FYSISKE SAMLING

er bleven forøget med:

Gaede-Stempelpumpe med Tilbehør;
En Del Prismær;
Roterende Spejl.

For alle modtagne Gaver bringes herved en hjertelig Tak.



AARETS BEGIVENHEDER.

1914.

26. Maj. Skoleskovtur. Turen gik til Hjortekær og var meget fornøjelig; saa godt som alle Eleverne var med. Ingen anede den Dag, at Ordrup Krat og Dyrehaven faa Maaneder efter skulde skifte Udseende ved betydelige Forhugninger og Anlæg af Skyttegrave, Pigtraadshegn og nye Forter som Følge af den store Verdenskrig. — I det fine Vejr henimod Maanedens Slutning og i Begyndelsen af Juni fik de lavere Klasser op til 2. M. en enkelt Gang Lov til at gaa smaa Ture i Skoven.

5. Juni. Grundlovsdag. Lærer *Sträter* foretog med nogle af Underklasserne en Tur til Sandbjerg. Madlavningen i det fri morede i høj Grad de smaa Dreng. Som en smuk Afslutning paa Udflugten betragtede de det, at de under Hjemturen fik et Glimt at se af Prøven paa „Elverhøj“ paa Friluftsteatret i Ulvedalene.

8. Juni. Begyndelsen af de offentlige Prøvers skriftlige Del. Til Mellemskoleeksamen var indstillet 17, til Realeksamen 7 og til

Studentereksamen (klassisk-sproglig Linie) 3 Elever. De bestod alle; Eksamenskaraktererne findes trykt foran i disse Meddelelser. De mundtlige Prover begyndte d. 16. Juni. Beskikkede Censorer ved disse Prover og ved Bedømmelsen af de skriftlige Arbejder var: Hr. Rektor *Leuning* fra Borgerdydsskolen i Helgolandsgade (Latinsk Stil, Fjercensur), Hr. Rektor *Lund* fra Horsens Statsskole (Danske Stile, Fjercensur), Hr. Rektor *Bonnesen* fra Borgerdydsskolen i Stockholmsgade (Skriftl. Regning og Matematik i 4. M. og Realkl., Fjercensur), Hr. Overlærer *Christensen* fra Roskilde (Naturhistorie), Hr. Inspektør, cand. mag. *Hauberg*, Kbhvn. (Latin og Fransk), Hr. Adjunkt *Flagstad*, Kbhvn. (Græsk), Hr. cand. mag. *Johansen*, Kbhvn. (Engelsk), Hr. Mag. art. *Aksel Hansen*, Hellerup (Historie).

21. Juni. Fridag. Lærer *Sträter* gentog sin Udflugt paa Grundlovsdagen med de smaa.

1. Juli. Kl. 9 $\frac{1}{2}$ højtidelig Afslutning af Skoleaaret i Festsalen. Cand. mag. *Fr. Küpferle* holdt Talen, hvis Indhold var en kritisk Vurdering af nogle Anker, der har været rettet mod den nye Skole, især dens formentlige Mangel paa Evne til at give Arbejdslyst og Arbejdsdygtighed. Efter Talen foretoges Translokationen og uddeltes der Belønninger og Eksamensbeviser. Belønningen for god Opførsel tilkendtes *Charles Simonsen* (4. M.) og *Willy Bottern* (4. M.), for Flid *Benedikt Behnke* (III. G.) og *Hans Holbek* (3. M.), for Fremskridt i Undervisningsfagene *Rolf Ørum* (II. G.), *Egede Larsen* (I. G.), *Max Elbo* (I. G.), *Ernst Osterhammel* (3. M.), *Torben Ørum* (2. M.), *Paul Nøhrind* (1. M.), *Ove Nielsen* (5. F.), *Svend Bencke* (4. M.), *Karl Bentzen* (3. F.), *Børge Bloch* (2. F.), *Aksel Andersen* (1. F.); desuden fik *Aage Schmidt* (3. M.) en Belønning i Musik. Aaret sluttede med 228 Elever.

27. August. Det nye Skoleaar begyndte med 242 Elever. Tallet er i Aarets Løb steget til 266, hvoraf dog nogle er afgaaet inden Skoleaarets Slutning. En kærkommen Forøgelse har Lærerpersonalet faaet i *P. Nøsen*, *A. Meyer* og *M. Bach*, der efter nogle Aars Fraværelse er vendt tilbage til Kollegiet, og senere i *A. Jensen* og *I. Rambo*, af hvilke den første er Elev fra vor Skole; til Gengæld har vi mistet *W. Bonner*, *F. Küpferle*, *R. Leiber*, *P. Nashan*, *J. Schmitz*, *Cl. Sträter*, *J. Kinzig* og *C. Leopold*, hvoraf dog i hvert Fald de tre førstnævnte vil komme tilbage. *P. Nøsen* har nu Overtilsynet i Kostskolen.

26. September. Kongens Fødselsdag. Et mindre Hold Elever foretager en Tur til Bøllemosen.

1.-15. Oktober. I første Halvdel af denne Maaned havde vi

en Del Fodboldkampe — mellem Klasser eller udvalgte Hold — med Hellerup Gymnasium.

15.—31. Oktober. I Løbet af disse 14 Dage indkvarteredes paa Kollegiet 56 Mand (Fæstningsartillerister og nogle Rekylskytter) af den i Anledning af den store europæiske Krig indkaldte Sikringsstyrke. Mandskabet ligger paa den største Sovesal og indtager sine Maaltider i Kjælderen under Elevernes Spisestue, hvor der er indrettet et fuldstændigt Køkken; foruden vore egne indkvarterede spiser her daglig henved 100 Mand fra Kvartererne i Nærheden, men Soldaterne koger selv. I Festsalen er der i Aarets Løb afholdt en Del Foredrag — af udenforstaaende — for Mandskabet. Endnu da denne Aarsberetning skrives — i Maj 1915 — vedvarer Indkvarteringen, men den menes at ville ophøre inden ret længe, da Gentofte Kommune har besluttet selv at overtage den.

30. November. St. Andreas Fest, Skolens Navnedag. Fridag. Om Aftenen var der en lille Underholdning i Festsalen. Af Programmet fremhæves: Elevforedrag af *Jan Ballin* (4. M.) om Kristendommens Udbredelse i de første Aarhundreder, — dernæst en Scene af *H. V. Kaalunds* „Fulvia“ (2. Akt 3. Scene), hvortil Pastor *Menzinger* havde komponeret Kor og Recitativer, — og endelig *Mozarts* Bornesympfoni „Schlittenfahrt“.

2. December. Andreasdagens Festforestilling gentoges for de indkaldte Soldater fra Ordrup og Omegn. Bestyrer *Günther* bød Velkommen og udbragte efter Afsyngelsen af „Kongernes Konge“ et Leve for vor Konge og vor Hær, hvorefter Løjtnant *Carstensen* takkede.

24. December. Elevernes Studiesal ryddedes til Afholdelse af en Juleaftens-Højtidelighed for Soldaterne. Mandskabet pyntede selv sit Juletræ: Kollegiet havde sendt en Del Godter og Bagværk, men deltog iøvrigt ikke. Provst *Munck* fra Ordrup talte.

1915.

10. Januar. Forhenværende Kgl. Skuespiller *Carl Meyer* holder Oplæsning og synger Viser til Luthakkompagnement til Fordel for de belgiske Børn. Der indkom 157 Kr.

25. Januar. Elevforedrag af *Aage Schmidt* (4. M.) om Pressen og Krigen.

2. Februar. Fridag. Om Aftenen forevistes Lysbilleder fra det hellige Land.

13., 14. og 15. Februar. Skolekomedie, første Aften udelukkende for vore Soldater. Programmet var:

<i>C. Reinhard</i> : Galop	Harmoniorkester.
<i>J. Glæser</i> : „Høje Nord“, Tekst af <i>C. Hostrup</i> .	} Firstemmig Korsang.
<i>Jul Bechgaard</i> : „Solen er slukket“, Tekst af <i>Chr. Winther</i> .	
<i>Chr. Barnekow</i> : Overgangen over det røde Hav, Tekst af <i>N. F. S. Grundtvig</i> .	

Antiokias Belejring.

Korstogsdrama i 5 Akter (4. Akt i to Afdelinger) af *Ferd. Ludwigs*,
oversat af *Niels Hansen*.

PERSONERNE:

Gotfred af Bouillon, Hertug	M. Elbo.
Radulf, hans Søn	I. Frederiksen.
Bohemund } Fyrster i Korshæren	J. Ballin.
Raimund }	H. Dyrberg.
Broder Petrus, Benediktiner	M. Olsen.
Walter, Ridder	S. Opffer.
Korboga, Sultan af Mosul	C. Benzon.
Hassan, hans Yndling	K. Holtorp.
Achmed, tyrkisk Høvedsmand	P. Wenck.
Omar } tyrkiske Soldater	A. Jespersen.
Ali }	W. Kierulff.
Sigbert, frafalden Kristen	P. Willems.
To Borgere	C. Reddersen og Fr. Opffer.
Kristne Krigere	E. Fleischer, T. Bjering, A. Schmidt og Gust. Grüner.
Kristne Fanger	O. Knudsen, Georg Grüner. F. Leudesdorff og B. Ballin.

Handlingen foregaar i og uden for Antiokia i Aaret 1098.

1. Akt paa en Mark uden for Antiokia.
2. „ i Antiokia.
3. „ i den tyrkiske Lejr.
4. „ første Afdel. i Antiokia, anden Afdel. i en af Byens Kirker.
5. „ i den tyrkiske Lejr.

MUSIK I MELLEMAKTERNE:

C. C. Møller: Væverdans for 4 håndig Klaver.

S. H. Paull: Tarantella „ „ „

A. Lotti: Solo for Fløjte.

A. Willberger: March op. 30. for 4 håndig Klaver og Violiner.

16. Februar. En større Del af Eleverne overværer i Festsalen, efter Indbydelse af de indkvarterede, et Lysbilledforedrag om Krigen i 1864 af Hr. Kontorchef *Grønvald*, der fortsatte med en humoristisk Oplæsning; Eleverne gav til Gengæld nogle Sangnumre.

27. Februar og 3. Marts. Inspektion af Hr. Gymnastikinspektør *Knudsen* og hans Assistent, Hr. Lærer *Illeris*.

14. Marts. Elevforedrag om Korsvejens Historie af *Ignatz Frederiksen* (Realkl.); derefter Lysbilleder — *Führichs* Stationer — og flerstemmig Sang.

26. Marts. Efter venlig Indbydelse fra Hr. Kaptajn *Frydensberg* overværede de større Elever en Koncert i Festsalen — Sang og Kammermusik —, der gaves af en Række Kunstnere og Kunstnerinder til Adspredelse for vore indkvarterede Artillerister.

29. Maj. Sangopvisning (1. M. til III G.).

BOGFORTEGNELSE FOR SKOLEAARET 1915—1916.

1. FORBERED. KL.

I den første Tid bruges der ikke Bog. Eleverne skal ikke medbringe andet end Pennalhus, Blyant, Penneskaft og 2 Penne.

2. FORBERED. KL.

Fossing, Skarvig og Sørensen, Børnenes danske Læsebog, 1. Del. Pedersen og Røtting, Børnenes Regnebog II.

3. FORBERED. KL.

Katekismus (kun for katholske Elever; faas paa Skolen).

Niels Hansen, Bibelhistorie (faas paa Skolen).

Fossing, Skarvig og Sørensen, Børnenes danske Læsebog, 2. Del.

Mogensen og Halle, Retskrivningsøvelser og Stilopgaver, 1. Hæfte.

Christensen og Clemmensen, Hjemstavnslære (med Tillæg N.).

Kristensen, Danmarkshistorie for Folkeskolen.

Pedersen og Røtting, Børnenes Regnebog III.

Steensen og Frederiksen, Metodisk Sangbog, 2. Del.

4. FORBERED. KL.

Katekismus (kun for katholske Elever; faas paa Skolen).

Niels Hansen, Bibelhistorie (faas paa Skolen).

Fossing, Skarvig og Sørensen, Børnenes danske Læsebog, 3. Del.
 Mogensen og Halle, Retskrivningsøvelser og Stilopgaver, 2. Hæfte.
 Andersen, Kortfattet dansk Sproglære Nr. 3.
 Christensen, Lille Geografi (Nr. 4).
 Kristensen, Danmarkshistorie for Folkeskolen.
 Pedersen og Røtting, Børnenes Regnebog IV.
 Steensen og Frederiksen, Metodisk Sangbog, 2. Del.

5. FORBERED. KL.

Katekismus (kun for katolske Elever; faas paa Skolen).
 Niels Hansen, Bibelhistorie (faas paa Skolen).
 Fossing, Skarvig og Sørensen, Børnenes danske Læsebog, 4. Del.
 Mogensen og Halle, Retskrivningsøvelser og Stilopgaver, 3. Hæfte.
 Andersen, Kortfattet dansk Sproglære Nr. 3.
 Christensen, Lille Geografi (Nr. 4).
 Kristensen, Danmarkshistorie for Folkeskolen.
 Pedersen og Røtting, Børnenes Regnebog V.
 Ingerslev og Vibæk, Tysk for de yngste Begyndere.
 Steensen og Frederiksen, Metodisk Sangbog, 3. Del.

1. MELLEMSK. KL.

Katekismus (kun for katolske Elever; faas paa Skolen).
 Niels Hansen, Bibelhistorie (faas paa Skolen),
 Fossing, Skarvig og Sørensen, Børnenes danske Læsebog, 5. Del.
 Mogensen og Halle, Retskrivningsøvelser og Stilopgaver, 4. Hæfte.
 Andersen, Kortfattet dansk Sproglære Nr. 3.
 Christensen, Geografi f. Mellemskolen, 1. Del (nyeste Udgave).
 Hartvig Møller, Lærebog i Historie I.
 Pedersen og Røtting, Mellemskolens Regnebog I.
 Lütken, Lærebog i Zoologi Nr. 2.
 V. A. Poulsen, Lærebog i Botanik.
 Ingerslev og Vibæk, Tysk Begynderbog for Mellemskolen, med et
 Glosehæfte.
 Jespersen og Sarauw, Engelsk Begynderbog (10. Oplag, 1915.)
 Sundorph, Fysik for Mellemskolen I.
 Steensen og Frederiksen, Metodisk Sangbog, 3. Del.

2. MELLEMSK. KL.

Katekismus (kun for katolske Elever; faas paa Skolen).
 Niels Hansen, Bibelhistorie (faas paa Skolen).
 Fossing, Skarvig og Sørensen, Børnenes danske Læsebog, 6. Del.

- Andersen, Kortfattet dansk Sproglære Nr. 3.
 Christensen, Geografi for Mellemkolen, 1. Del.
 Schmidt, Lærebog i Historie, 1. Del.
 Pedersen og Røtting, Mellemkolens Regnebog I.
 Jul. Petersen — ved C. Hansen — Lærebog i Plangeometri for
 Mellemkolen.
 " " Lærebog i Aritmetik og Al-
 gebra for Mellemkolen.
 Lütken, Lærebog i Zoologi Nr. 2.
 V. A. Poulsen, Lærebog i Botanik.
 Ingerslev og Vibæk, Tysk Begynderbog for Mellemkolen, med
 et Glosehæfte.
 Jespersen og Sarauw, Engelsk Lærebog for Mellemkolens lavere
 Klasser.
 Sundorph, Fysik for Mellemkolen I.
 Steensen og Frederiksen, Metodisk Sangbog, 4. Del.

3. MELLEMSK. KL.

- Katekismus (kun for katolske Elever; faas paa Skolen).
 Niels Hansen, Bibellistorie (faas paa Skolen).
 Fossing, Skarvig og Sørensen, Børnenes danske Læsebog, 6. Del
 (senere paa Aaret 7. Del.)
 Christensen, Svensk Læsebog for Mellemkolen (sidste Udg.)
 Christensen, Geografi for Mellemkolen, 2. Del.
 Hartvig Møller, Lærebog i Historie II.
 Pedersen og Røtting, Mellemkolens Regnebog II.
 Jul. Petersen — ved C. Hansen —, Lærebog i Plangeometri for
 Mellemkolen.
 " " Lærebog i Aritmetik og Al-
 gebra for Mellemkolen.
 Wolf, Opgaver i Aritmetik for Mellemkolen.
 Lütken, Lærebog i Zoologi Nr. 2.
 V. A. Poulsen, Lærebog i Botanik.
 Ingerslev og Vibæk, Tysk Læsebog for Mellemkolen, med et Hæfte
 Gloser og Forklaringer.
 Vibæk, Tysk Sproglære for Mellemkolen.
 Jespersen og Sarauw, Engelsk Lærebog for Mellemkolens lavere
 Klasser.
 Rasmussen og Simonsen, Uorganisk og organisk Kemi (to Bøger).
 Steensen og Frederiksen, Metodisk Sangbog, 4. Del.

4. MELLEMSK. KL.

- Rauschen, Kirkehistorie (kun for katolske Elever).
 Fossing, Skarvig og Sørensen, Børnenes danske Læsebog, 7. Del.
 Christensen, Svensk Læsebog for Mellemkolen.
 Christensen, Geografi for Mellemkolen, 2. Del.
 Schmidt, Lærebog i Historie, 2. Del.
 Pedersen og Røtting, Mellemkolens Regnebog II.
 Jul. Petersen — ved C. Hansen —, Lærebog i Plangeometri for Mellemkolen.
 Jul. Petersen — ved C. Hansen —, Lærebog i Aritmetik og Algebra for Mellemkolen.
 Wolf, Opgaver i Aritmetik for Mellemkolen.
 Lütken, Lærebog i Zoologi Nr. 2.
 V. A. Poulsen, Lærebog i Botanik.
 Ingerslev og Vibæk, Tysk Læsebog for Mellemkolen, med et Hæfte Gloser og Forklaringer.
 Vibæk, Tysk Sproglære for Mellemkolen.
 Bøgholm og Madsen, Engelsk Læsebog for Mellemkolen.
 Madsen og Grønbæk, Øvelser til Oversættelse paa Engelsk.
 Jespersen, Kortfattet engelsk Grammatik.
 Sundorph, Fysik for Mellemkolen II.
 Mikkelsen, Latinsk Læsebog for Mellemkolen (nyeste Udgave).

REALKLASSEN.

- Rauschen, Apologetik i Grundtræk (kun for katolske Elever).
 Danske Forfattere efter Lærerens Opgivelse i Aarets Løb.
 Andersen, Carl, Lille Handelsgeografi, 3. Udg. 1914.
 Møller, H. L., Danmarks Historie fra 1848 til Nutiden.
 Smith, O. A., Matematik og Regning for Realklassen.
 Cronfelt, Regnetavler.
 Eibe, Thyra, Geometri.
 Lomholt, Matematiske Opgaver.
 Lütken, Lærebog i Zoologi Nr. 2.
 Warming, Plantelivet.
 Ingerslev og Vibæk, Tysk Læse- og Lærebog for Realklassen, med tilhørende Gloser.
 Bøgholm og Madsen, Engelsk Læsebog for Realklassen og det matem. Gymnasium.
 Nielsen og Hoffmann, Fransk Begynderbog.
 Sundorph, Fysik for Realklassen I (Varmelære) og II (Elektricitet).

I. GYMNASIE-KL.

A. Fælles for *begge* Linier.

- Rauschen, Troslære (kun for katolske Elever).
 Agerskov og Nørregård, Svensk Læsebog.
 Danske Forfattere efter Lærerens Opgivelse i Løbet af Aaret.
 Vibæk, Tysk Sproglære for Gymnasiet.
 Tyske Forfattere efter Opgivelse.
 Nielsen og Hoffmann, Fransk Begynderbog.
 Munch, Lærebog i Verdenshistorie I.
 Ottosen, Lærebog i Nordens Historie.

B. Særlig for den *klass.-sprogl.* Linie.

- Linderstrøm-Lang, Latinsk Sproglære for det moderne-sproglige
 Gymnasium med et Tillæg.
 Weilbach, Græsk Formlære,
 Hude, Græsk Elementarbog I (Forberedende Øvelser).
 " , " " II (Udvalg af Xenofon).
 Latinske Forfattere (Cæsar, Ovid) efter Opgivelse.
 Julius Petersen (ved C. Hansen), Lærebog i Aritmetik og Al-
 gebra for Gymnasiets sprogl.
 Linier.
 " " , Lærebog i Plangeometri for
 Gymnasiets sprogl. Linier.
 Heegaard, Vahl og Krogh, Naturkundskab for Gymnasiets sprog-
 lige Retninger I.

C. Særlig for den *matem.* Linie.

- Oldtidsforfattere efter Opgivelse.
 Julius Petersen (ved C. Hansen), Lærebog i Aritmetik og Al-
 gebra for Gymnasiets sprogl.
 Gymn. samt I. Kl. af den
 matem. Linie.
 " " , Lærebog i Plangeometri for
 Gymn. og Realkl.
 " " , Lærebog i Trigonometri.
 Erlang, Fircifrede Logaritmetabeller (Udgave C).
 Barmwater, Lærebog i Varme.
 " , Grundtræk af Astronomien.
 Julius Petersen, Kemi for Gymnasiet.
 Vahl, Geografi for Gymnasiets matem. Linie.

II. GYMNASIE-KL.

A. Fælles for *begge* Linier.

- Rauschen, Sædelære (kun for katolske Elever).
 Rønning, Den danske Litteraturs Historie i Grundrids.
 Müller, Sigurd, Haandbog i den danske Litteratur I.
 Agerskov og Nørregård, Svensk Læsebog.
 Bertelsen, Oldnordisk Læsebog.
 Danske Forfattere efter Lærerens Opgivelse.
 Vibæk, Tysk Sproglære for Gymnasiet.
 Tyske Forfattere efter Lærerens Opgivelse.
 Madsen, Henrik, Fransk Grammatik for Gymnasiet.
 " " " " , Fransk Læsebog for ældre Begyndere.
 En eller anden fransk Forfatter efter Opgivelse.
 Munch, Lærebog i Verdenshistorie II.
 Ottosen, Lærebog i Nordens Historie.

B. Særlig for den *klass.-sprog.* Linie.

- Linderstrøm-Lang, Latinsk Sproglære for det moderne-sprog.
 Gymnasium med et Tillæg.
 Henrichsen, Opgaver til Oversættelse fra Latin paa Dansk.
 Weilbach, Græsk Formlære.
 Werhahn, Det vigtigste af græsk Moduslære.
 Hude, Korfattet Haandbog i den græske Syntaks.
 Latinske og græske Forfattere (ogsaa til Oldtidskundskab) efter
 Opgivelse.
 Julius Petersens Lærebøger som ovenfor under I. Gymnasie-
 klasse B.
 Heegaard, Vahl og Krogh, Naturkundskab for Gymnasiets sprog.
 Retninger I og II.

C. Særlig for den *matem.* Linie.

- Oldtidsforfattere efter Opgivelse.
 Julius Petersen (ved C. Hansen), Tillæg til Aritmetik og Al-
 gebra for Gymnasiets mate-
 mat. Linie.
 " " " " , Lærebog i analytisk Plangeo-
 metri.
 " " " " , Lærebog i Differential- og
 Integralregning.
 Erlang, Fircifrede Logaritmetavler (Udgave C).
 Barmwater, Lærebog i mekanisk Fysik.
 " " " " , Lærebog i Optik.

Vahl, Geografi for Gymnasiets matemat. Linie.
 Krogh, Kortfattet Lærebog i Menneskets Fysiologi.
 Kruuse, Kortfattet Celle- og Vævlære.

III. GYMNASIE-KL.

A. Fælles for *begge* Linier.

Rauschen, Udvidet Apologetik (kun for katolske Elever).
 Rønning, Den danske Litteraturs Historie i Grundrids.
 Müller, Sigurd, Haandbog i den danske Litteratur II.
 Agerskov og Nørregård, Svensk Læsebog.
 Bertelsen, Dansk Sproghistorie.
 Danske Forfattere efter Lærerens Opgivelse.
 Kaper, Kortfattet tysk Sproglære.
 Tyske Forfattere efter Lærerens Opgivelse.
 Madsen, Henrik, Fransk Grammatik for Gymnasiet.
 " " , Fransk Læsebog for ældre Begyndere.
 Franske Forfattere efter Opgivelse.
 Munchs og Ottosens Lærebøger i Historie som ovenfor i II. G. A.
 Larsen, Vilh., Samfundslære for Mellemsk. og Realklassen.

B. Særlig for den *klass.-sprogl.* Linie.

Linderstrøm-Lang, Latinsk Sproglære som ovenfor under II.
 Gymnasieklasse B.
 Henrichsen, Opgaver som ovenfor under II. Gymnasieklasse B.
 Weilbachs, Werhahns og Hudes Lærebøger som ovenfor under
 II. Gymnasieklasse B.
 Latinske og græske Forfattere efter Opgivelse.
 Julius Petersens Lærebøger som ovenfor under I. Gymnasie-
 Kl. B.
 Heegaard, Vahl og Krogh som ovenfor under II. Gymnasie-
 Kl. B.

C. Særlig for den *matemat.* Linie.

Oldtidsforfattere efter Opgivelse.
 Julius Petersen (ved C. Hansen), Lærebog i Stereometri.
 Barmwater, Lærebog i Magnetisme og Elektricitet.
 Ørum, Grundtræk af Menneskets Fysiologi.

NB. Skriv ikke Navn i en Bog, før den er godkendt af Læreren.

SKOLEAARETS SLUTNING.

Skolens aarlige Eksaminer begynder Mandag d. 7. Juni med de skriftlige Prøver:

Mandag d. 7. Juni.

- Kl. 8–12. Realeksamen Dansk.
 „ 4–7. Mellemskoleeksamen Dansk (Genfort.)

Tirsdag d. 8. Juni.

- Kl. 8–12. Realeksamen Engelsk.
 „ 4–7. Mellemskoleeksamen Dansk (Fri Opg.)

Onsdag d. 9. Juni.

- Kl. 8–12. Studentereksamen Dansk.
 „ „ . Realeksamen Regn. og Matem.
 „ 4–7. Mellemskoleeksamen Regning.

Torsdag d. 10. Juni.

- Kl. 8–12. Studentereksamen, klass.-spr. Linie... Latin.
 „ „ . „ „ , mat.-naturv. Linie.. Matematik.
 „ 4–7. Mellemskoleeksamen Matematik.

Fredag d. 11. Juni.

- Kl. 8–12. Studentereksamen, mat.-naturv. Linie. Matematik.

Til de skriftlige Prøver medbringer Eksaminanderne selv Skrivematerialier, eventuelt Tegnmaterialier og Bestik, derimod ikke Papir; ved alle Prøver i Matematik, hvor der kan blive Anvendelse for Logaritmetabel eller Rentetavle, medbringer hver Eksaminand sin, men den maa ikke indeholde skriftlige Tilføjelser.

De mundtlige Prøver kan først senere meddeles.

Til Skoleaarets Afslutningshøjtidelighed Torsdag d. 1. Juli Kl. 9 $\frac{1}{2}$ skal alle Elever møde. Elevernes Forældre – og hvem det ellers maatte interessere – indbydes venligst. Før Translokationen taler Pastor *A. Menzinger* om „Realfagenes Dannelsesværdi“.

DET NYE SKOLEAAR

begynder *Torsdag d. 19. August Kl. 10* og vil faa følgende

FRIDAGE:

Efteraarsferie: d. 18., 19., og 20. Oktober.

Novemberlov: d. 1. November.

Skolens Navnedag (St. Andreas): d. 30. November.

Juleferie: fra d. 23. December til d. 6. Januar, begge Dage medregnede.

Halvaarslov: d. 2. Februar.

Fastelavnsmandag: d. 6. Marts.

Paaskeferie: fra d. 19. til d. 25. April, begge Dage medregnede.

Store Bededag: Fredag d. 19. Maj, og den derpaa følgende Lørdag.

Grundlovsdag: d. 5. Juni.

Pinseferie: fra d. 10. til d. 14. Juni, begge Dage medregnede.

Valdemarsdag: d. 15. Juni.

Nye Elever bedes indmeldt, saavidt muligt, inden Begyndelsen af August Maaned. Indmeldelse kan ske daglig, sikrest 9-1 og 5¹/₂ - 7¹/₂.

L. Günther.

P. M. Werhahn.

